
1

Z OBSAHU: čtenáři nám píší - malé zastavení - výstavy - kulturní programy - sport

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ ČERVENEC - SRPEN 2005 - číslo 7-8 - 15,-Kč

SLAVNÁ MARIÁNSKÁ /HRUBÁ/ POUŤ POVZNESLA PAKUSLAVNÁ MARIÁNSKÁ /HRUBÁ/ POUŤ POVZNESLA PAKU
Léto nás, věčné děti, vždycky vzrušovalo. Jsou prázdniny, je dobré jít do lesa a koupat se, ale 
jít na pouť, to bylo něco. Ani jsme nevěděli, proč přesně je. Pavlánský klášterní kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie v Nové Pace byl dostavěn 11. srpna 1724 a následně ke svátku Nanebevzetí 
Panny Marie byl vysvěcen. Z Nové Paky se stalo významné poutní místo a ekonomicky město 
povzneslo. Píše se v kronikách o tom, že město navštěvovalo i 12.000 poutníků z širokého 
okolí. To byl jistě pro celkem chudé packé obyvatele obrovský přínos.
Hrubá pouť ovšem neznamenala, že by byli lidé hrubí. Hrubý znamená něco jako veliký, 
a pouť v Nové Pace veliká byla. Na hrubou pouť 
do Nové Paky rozhodně příjďte. Slaví se vždy následující 
neděli po 15. srpnu, kdy je Svátek Nanebevzetí Panny 
Marie. Hrubá pouť bude tedy v Nové Pace letos 
20. – 21. srpna. 
Ahoj na pouti.                          Miloslav Bařina

Léto budiž pochváleno Léto budiž pochváleno 

Repro Cyril Bouda



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města
(za období od 15. května do 15. června 2005)

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
• vynětí části pozemku parc.č. 3758/1 k.ú. Nová Paka o 

výměře 2029 m2 z lesního půdního fondu za účelem 
rozšíření pozemku stávající sjezdovky na parc.č. 3758/3 v 
k.ú. Nová Paka s podmínkou zachování bikrosové trati. Dále 
také úprava pozemků část č.parc. 4089 a 4088 v k.ú. Nová 
Paka (Máchova stezka) pro vytvoření běžecké tratě, jejímž 
východiskem se stane současný areál sjezdovky v Nové 
Pace 

• pronájem objektu bývalého městského úřadu Masarykovo 
nám. č.p. 1 – část prvního patra pro Úřad práce Jičín, 
pracoviště Nová Paka

• změnu způsobu využití části městských lesů pro účely “lesy 
zvláštního určení s podporou rekreační funkce” v rámci Le-
sního hospodářského plánu 2008 – 2017

Školství :
• výměnu stávající palubové podlahy v hale u ZŠ Komenského 

v rámci odstranění závad reklamovaných u zhotovitele 
VCES a.s. v záruční době. Záruka na novou podlahu bude 
poskytnuta v délce 72 měsíců 

Finance:
• poskytnutí příspěvku ve výši 7.140,-Kč z prostředků Rady 

města na prezentaci města v příloze Východočeských deníků 
Bohemia s vydáním dne 30. 6. 2005 a příspěvku ve výši 
6.000,- Kč na prezentaci města v atlasu EUROBEDS 2006

Veřejný pořádek:
• provozní řád pro dětská hřiště 
Zastupitelstvo města dne 8. června 2005: 

Schválilo tyto majetkoprávní úkony: 
• směnu části městského pozemku č. 436/2 kat. území 

Přibyslav za část pozemku č. 431, kat. území Přibyslav, 
dosavadní vlastník Jiří Brádle

• směnu části pozemku č. 433 kat. území Přibyslav, dosavadní 
vlastník ing. Radovan Šmidrkal, za část městského pozemku 
č. p. 434/1, kat. území Přibyslav

• prodej části pozemku 434/1 ing. Radovanu Šmidrkalovi
• bezúplatný převod pozemků č. parc. 1384/7,8 kat. území 

Nová Paka (pod bytovým domem v ulici P. Bezruče) do 
vlastnictví Bytového družstva 

• uzavření budoucí kupní smlouvy na prodej zbytkových 
částí pozemků v ulici U Sopky manželům Vydrovým, Mize-
rovým, Nezbedovým

• prodej pozemku p.č. 1137/2 kat. území Nová Paka (bývalé 
Sběrné suroviny u nádraží) za cenu odpovídající nejvyšší 
nabídce, kterou předloží zájemci o koupi 

• uzavření smíru mezi městem Nová Paka a Teslou Jihlava 
a.s. ve věci dvanáctiletého soudního sporu o zaplacení 
pohledávky ve výši 188.179 Kč vzniklé na straně bývalého 
státního podniku Rozvoj Nová Paka

Příspěvky z dotačního fondu:
• 200 tis. Kč na restaurování mariánského sloupu na 

Masarykově náměstí 
• 1 mil. Kč na projekt rekonstrukce MKS 
• 1.100 tis. Kč na dostavbu šaten za zimním stadionu 
• 2.100 tis. Kč na realizaci projektu informačních a 

komunikačních technologií (zavedení vysokorychlost-
ního internetu a vybudování míst s bezplatným veřejně 
přístupným internetem

Úprava rozpočtu na rok 2005:
• 807 tis. příjmů použít v r. 2006 na financování provozu 

Domova důchodců 
• navýšení příjmů o 237 tis. Kč přispěvku na státní správu 
• navýšení výdajů na drobné investice o 650 tis. Kč na Tech-

nické služby o 210 tis. na projekt “Šance pro nezaměstnané”, 
na veřejné osvětlení hřiště u ZŠ Husitská o 100 tis. Kč , na 
výměnu podlahy v ZŠ u Komenského o 100 tis. Kč ( doplatek 
za jiný materiál použitý na podlahu) 

• poskytnutí příspěvku 65 tis Kč paní Forštové na zakoupení 
motorového vozidla ve prospěch její zdravotně postižené 
dcery (po transplantaci srdce) 

• příspěvek 235 tis. Kč společnosti TermoReal s.r.o. Nová 
Paka na opravy a údržby bytových domů

Veřejný pořádek:
• nová obecně závazná vyhláška o pravidlech pro pohyb psů 

na veřejném prostranství s účinností od 1. 7. 2005. 

Neschválilo: 
• výkup lesních pozemků p.č. 671, 672/1 a 1106/1 kat. ú. Vr-

chovina od Josefa Pavla
Odročilo na další pořad jednání:
• prodej pozemku č.p. 1385/4 kat. území Nová Paka pro 

výstavbu bytového domu v ulici Bezručova
Ostatní: 
• projednána petice obyva-
tel osady Kumburský Újezd na 
nevyhovující stav komunikace 
na pozemku č. parc. 421. Ma-
jetkovému odboru bylo uloženo 
zadat zpracování studie na tuto 
komunikaci

zpracovala M. Nádvorníková

Informace byly 
zpracovány na základì 

zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva 

mìsta a v plném znìní 
jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz 

nebo v sekretariátu MìÚ.

Vážení majitelé psů,
Neustále se obrací na radnici občané 
města, kterým vadí veřejná prostranství 

při sekání trávy, nejdou pro ost-
ré slovo daleko. Osobně je mi 
jasné, že oprávněně. Není to 
záležitost nová, jde spíš o trvalý 

a zbytečná práce.
Rada města by nyní v dané věci něco 
ráda změnila. Dne 13. 4. 2005 roz-
hodla, že uvolní peníze na nákup 

hygienických pomůcek na úklid psích 
výkalů. Proto máte možnost obrátit se na 
finanční odbor Městského úřadu (tam, 
kde se platí poplatky ze psů) a vyzved-

nout si ba- lení se 
sto kusy 

h y g i e -
nických rukavic. 
Toto platí pro 
každého držitele 
psa a nárok je na 
jedno balení na 
rok. Chápejte to 

jako malý příspěvek radních pro Vás 
a pro čistotu města. Ten nejdůležitější 
krok však musíte udělat Vy – poctivě 

po svém čtyřnohém miláčkovi uklidit.
Zdeněk Ouzký - místostarosta



3

K svátku Dne dětí dostalo 
sídliště Studénka dárek. Pře-
dáním do užívání dětského 
hřiště mezi domy F a G byla 
zhmotněna představa komise, 
která regeneraci sidliště připra-
vila. Zároveň rozhodla, že další 
dětské hřiště vznikne v co nej-
kratším termínu za domy “A” a 
“B”, které bude určeno pro děti 
ve věku 6 – 15 let. Předpoklá-
dané náklady jsou 0,5 mil. Kč. 
Následovat bude vybudování 
sportovního hřiště za domy č. 
124 a 125 podél ulice Na Cih-
lářce v předpokládané částce 
1,2 mil. Kč.
Rozhodnutím ministra pro 
místní rozvoj nám bylo sděle-
no, že naše Regenerace nebyla 
vybrána z důvodu nedostatku 
finančních prostředků. Fak-
tem je, že celý projekt byl 
zpracován perfektně, za což 
jsme dostali ujištění, že v pří-
padě navýšení částky ve fondu 
máme možnost obdržet dotaci v 
měsíci září. Důležitým krokem 
k možnosti získání budoucí 
dotace je skutečnost, že město 
samo zafinancuje některé části 
ze svého rozpočtu. To se prá-
vě děje. Proto bych rád, aby si 
každý uvědomil cenu těchto 
zařízení a respektoval provoz-
ní řády těchto hřišť, připomínky 
lidí, kteří dostali pověření do-
zorovat toto hřiště a následně 
Městskou policii, která má za 
úkol nekompromisně řešit van-
dalská počínání kohokoli. 
Tato připomínka se týká i 
oplocení sportovního hřiště 
nad zahrádkářskou osadou 3. 
května. Investicí do oplocení 
za 200.000,-Kč jsme chtěli 
zabránit “volání” po zrušení 
tohoto sportovního hřiště. 
Věřím, že uživatelé si tento 
moment uvědomí a budou se o 
své hřiště řádně starat.

Dále Vás seznámím s ostat-
ními připravovanými, roz-
pracovanými a uzavřenými 
investičními akcemi města 
Nová Paka.
Hasičský sbor Radkyně oslavil 
v minulém měsíci 100. výročí 
svého založení. K tomuto výro-
čí mu samozřejmě gratulujeme 
a jako dárek od města předává-
me opravené sociální zařízení v 
bývalé škole, která je zázemím 
pro občany Radkyně.

Kulaté výročí také oslavila ZŠ
v ulici Komenského. Škole 
město darovalo investici v po-
době zkulturnění prostoru před 
školou a zpevnění přístupu do 
tělocvičny tak, aby naši zdra-
votně a tělesně postižení mohli 
bez nejmenších problémů na-
vštívit toto zařízení.
V dohledné době začneme ve 
spolupráci s VOS a.s. Jičín, 
SÚS Královéhradeckého kraje 
a odborem dopravy Králové-

hradeckého kraje (zastupitel 
Petr Kuřík) opravovat tolik 
problémovou ulici Gebaue-
rovu. Město přeloží chodník 
po pravé straně ve směru od 
kapličky, zainvestuje nový od 
ulice Křížová po ulici Svobody. 
VOS a.s. Jičín připraví kana-
lizaci a SÚS položí asfaltový 
povrch.
V současné probíhá výběrové 
řízení na dodavatele částečné 
rekonstrukce MKS, na odstra-
nění havarijního stavu jeviště, 
technologie a elektrorozvodů. 
K dotaci 3,6 mil. Kč město 
přispívá 1 mil. Kč z dotačního 
fondu.
Po roční přestávce opět ožívá 
zimní stadion, kde se sportovci 
dočkají nových šaten pod jižní 
tribunou. Dotace je směřována 
z ČSTV. Je třeba poděkovat za 
podporu všem složkám ČSTV 
od okresu až po ústředí, které 

vydatně pomohly při projedná-
vání na Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy. 
Nic neponecháváme náhodě 
a již nyní myslíme na zimní 
období a naše lyžaře. Připra-
vujeme úpravu “Máchovy 
stezky” tak, aby rolba upravu-
jící sjezdovku mohla plynule 
vyjet stopy pro lyžaře, běžkaře 
už od vleku směrem na Brdo. 
Chci touto cestou poděkovat 
Lesům ČR (Lesní správě 

Hořice) za vstřícnost a umož-
nění provedení nutných úprav, 
které samozřejmě chceme 
omezit na minimum. S tímto 
záměrem seznámíme i několik 
soukromých majitelů lesních 
porostů, kterých se tato akce 
částečně týká. 
Do menších investic je třeba 
počítat i nové autobusové če-
kárny, které jsou objednány a 
měly by být důstojnějším záze-
mím pro občany Nové Paky a 
okolních obcí. Umístěny budou 
u ZPA, pod Studénkou a dole 
pod Radkyní. Z mého pohledu 
nejdůležitější a největší inves-
tici jsem si nechal na závěr. 
Jedná se o výstavbu nového 
sociálně-zdravotního centra 
města Nová Paka, rozděleného 
do dvou etap. První etapou je 
výstavba nového domova dů-
chodců. Realizace této stavby 
má díky ukvapenému a špatné-

mu rozhodnutí zastupitelstva z
14.4.2004 více než roční skluz. 
Na Ministerstvu práce a sociál-
ních věcí je zajištěna dotace cca 
83 mil. Kč. Město Nová Paka 
společně s Královéhradeckým 
krajem poskytne 27 mil. Kč. 
Skutečná potřeba finančních 
prostředků vzejde z výběrové-
ho řízení na dodavatele stavby. 
Dokončení stavby je plánováno 
na závěr roku 2007. 
V té době by mělo být rozhod-

nuto o další možnosti přístavby 
zdravotnického zařízení (lůžka 
následné péče). V každém 
případě po opuštění prostor 
využívaných nyní Domem s 
pečovatelskou službou – ku-
chyně, jídelna, prádelna, bude 
v těchto prostorách zřízeno 
kvalitní rehabilitační zařízení, 
ordinace pro kožní, oční a lo-
gopedickou lékařku.
Město určitě ze svého záměru 
se sociálně-zdravotnickým 
zařízením neustoupí a bude se 
dále pokoušet přesvědčit Krá-
lovéhradecký kraj o správnosti 
zřízení požadovaného zdravot-
nického zařízení v naší obci, 
zastupující celý region.

František Škvařil -
místostarosta

RADNICE INFORMUJERADNICE INFORMUJE



4

NAD DOPISY ČTENÁŘŮNAD DOPISY ČTENÁŘŮ

Tip na 
dovolenou
Pro samou práci v zahradě 
jsem si mnoho let neudělala 
čas na putování naším kra-
jem. O to větší překvapení a 
příjemnější poznání pro mne 
bylo, když jsme se minulé 
léto vydali na cesty kolem 
Nové Paky.
Tam, kde před patnácti lety 
bylo prázdno a mrtvo, vy-
rostla řada nových domů, 
obchodů a služeb. Starší 
budovy byly již vylepšené 
s kvetoucími zahrádkami 
okolo nebo se opravovaly. 
Jeli jsme autem z Paky 
přes Vrchovinu a Horka do 
Studence. Ze studeneckého 
Strážníku byl krásný pohled 
daleko do kraje. Chcete-li 
pozorovat Jizerské hory, po-
saďte se na lavičku ke stolku, 
na kterém jsou šipky s názvy 
kopců a hor na obzoru. Na 
zpáteční cestě hned za silnicí 
si v moderním řeznictví mů-
žete nakoupit dobré maso za 
přijatené ceny. Ani ve snu 

by mne nenapadlo, co vše se 
změnilo na Kumburku. Ces-
ta nahoru je upravená a bez 
výmolů. Houštiny z náletu 
kolem hradu jsou vysekány, 
takže je vidět odspodu vše, 
co se snad nikdy spatřit ne-
dalo. Před poslední bránou 
jsou informační tabule a 
pamětní kniha s propiskou 
– zatím neukradenou. Hned 
za bránou je otevřený kiosek 
s občerstvením a suvenýry. 
Na nebezpečných místech se 
lze přidržet nového dřevě-
ného zábradlí. Na věž se již 
nemusí šplhat po kamenech 
zbylé zdi, ale vedou tam po-
hodlné dřevěné schody. Na 
nejvyšším místě je umístěn 
vojenský dalekohled, který 
si každý návštěvník může 
natočit a zaostřit dle svého 
gusta. Den, kdy jsme Kum-
burk navštívili, byl jasný s 
úchvatnými výhledy kolem. 
Mé nadšení nebralo konce. 
Dokonce jsem si po letech 
vzpomněla na jména blíz-
kých i vzdálených kopců, 
hor,měst a vesnic.
Důvodem zázračné proměny 

Kumburku se stal fakt, že o 
ruinu začalo pečovat „Sdru-
žení pro záchranu hradu“ a 
že v roce 1999 přešel celý 
majetek na obec Syřenov.
Drobné z kapes můžete 
vhodit do krásné truhličky 
– pokladničky, a přispět tak 
trochou na údržbu hradu.
Mile překvapeni jsme byli i 
na Byšičkách v Lázních Bě-
lohradě. Potěšil nás pohled 
na opravený kostelík, líbila 
se nám nová Křížová cesta 
s lavičkami, krytá studánka 
a celé okolí pěkně upravené. 
Našli jsme zde hroby spiso-
vatelky Leontýny Mašínové 
a hudebního skladatele K. 
Mora.
V hospodě na Zvičině se 
opět vaří a vaří se tam dobře. 
V kostelíku, který jsme po-
prvé spatřili otevřený, jsou 
hned za hlavními dveřmi 
dvě Desky smíření v čes-
kém a německém jazyce. 
Ze severní strany Zvičiny 
jsou Krkonoše vidět jako 
na dlani a domečky Na sou-
vrati v Mostku vypadají jako 
hračky z minulosti. Ačkoliv 

jsem krajinu pod Zvičinou 
znala ze všech stran, nikdy 
jsem nenavštívila Miletín-
ské lázně. Kromě výborné 
restaurace se pod skálou 
nalézá skautské tábořiště. 
Potok, který pramení pod 
Zvičinou a teče k Miletínu, 
si ve skalách vyhloubil hlu-
boké koryto. Lesem podél 
vody vede značená stezka. 
Takovou romantiku by zde 
leckdo nehledal.
Vyjedete-li si z Nové Paky 
na kteroukoliv světovou 
stranu, bude všude něco 
k obdivování. Potěšíte se 
na duchu i na těle. Všude 
dobře, doma nejlépe!
Přesvědčit se musíte již 
sami.

Věra Pavlovcová

Ze „skotské” skupinky před 
novopackou zastávkou se 
vyklubali čeští recesisté, 
kteří se zastavili v Nové 
Pace.

Jiří František 
Jakoubek 

grafik a člen 
Výtvarné skupiny 
podkrkonošských 

výtvarníků 
vystavuje své grafické 

práce z let 2001 až 2005. 

Je to část linorytů s 
biblickou tématikou 
shromážděná pod 

názvem Příběhy z bible. 
Několik základních témat 

výstižně připomíná 
známé 

vyprávění ze starého 
zákona i několik příhod 
ze života Ježíše Krista. 

Tyto příběhy budou 
doplněny ukázkou 

graficky zpracovaných 
neobvyklých pohledů 

z různých měst 
Podkrkonoší.

Galerie Aurum
Vernisáž 30. 7. 2005 

v 10 h.
Úvodní slovo M. Bařina



5

Výměna občanských průkazů
Výměna do 31. 12. 2005 se týká těchto občanských 
průkazů:
 Typ knížka - všechny vzory
 Typ karta - OP vydané v roce 1993 a 1994
V těchto občanských průkazech je vyznačena doba platnosti 
„bez omezení“ nebo „platnost prodloužena bez omezení“.
K žádosti o občanský průkaz (možno vyplnit na místě) je 
vhodné přinést rodný nebo křestní list žadatele, v případě 
ovdovění úmrtní list a občanský průkaz. 
Výměna ostatních občanských průkazů bez strojově čitelných 
údajů je dle roku vydání:
rok vydání 1995, 1996 - výměna do 31. 12. 2006
rok vydání 1997, 1998 - výměna do 31. 12. 2007
rok vydání 1999, 2000 - výměna do 31. 12. 2008
Občanské průkazy se strojově čitelnými údaji platí po dobu 
v nich uvedenou.

Správní odbor - obč. průkazy 

PODĚKOVÁNÍ OD SRDCE
Terezka Forštová je od roku 2001 kvůli onemocnění 
srdce omezena v pohybu. Nyní po transplantaci nesmí 
cestovat v hromadných prostředcích a rodina nemá 
dostatek financí na zakoupení automobilu. Stát nepo-
mohl, pomůže někdo jiný?
A pomohl. Chtěla bych touto cestou poděkovat Městské-
mu úřadu v Nové Pace, konkrétně zastupitelům a panu 
místostarostovi panu Zdeňku Ouzkému za odsouhlasení 
finančí výpomoci na zakoupení osobního automobilu. 
Dále veliký díl patří Odboru sociálních věcí, jmenovitě 
pí. Kazdové a Vrbové. Nemalou měrou mi pomohl ing. 
Jaroslav Nožička a firma Kobit a Silitěs. 
V neposlední řadě patří díky i mým sousedům. 

Dana Forštová, maminka Terezky

DOKLAD O ZAPLACENÍ
Dne 1.7.2005 nabývá účinnosti novela živnostenského 
zákona, dle které je podnikatel povinen vydat zákazníkovi 
doklady o prodeji zboží a o poskytnutí služby, přesahuje-li 
cena částku 50,- Kč. 
Na dokladu musí být uvedeno označení podnikatele obchod-
ní firmou, popřípadě názvem nebo jménem a příjmením a 
identifikačním číslem, datum prodeje zboží nebo poskytnutí 
služby, druh zboží nebo služby a cena, pokud zvláštní právní 
předpis nestanoví jinak.
Další povinnosti vyplývají pro podnikatele v maloobchodním 
prodeji zboží a hostinské činnosti. Informace podá finanční 
úřad nebo je najdete na stránkách www.mfcr.cz.
Dotazy k registračním pokladnám můžete zasílat na e-mailo-
vou adresu: registracni.pokladny@mfcr.cz

Móda Prostějov

obleky, kalhoty, kabáty
Všechny velikosti za 50%

Hotel Centrál
18. - 19. 7. 2005

8 - 18 hodin

Ve dnech 1. - 3. července 2005 se koná již tra-
diční svátek autocrossové Evropy, a to závod ve 
Štikovské rokli. K závodu je přihlášena kompletní 
evropská špička ve všech 4 divizích. Pořadatelé 
mají potvrzenou účast 110 jezdců z 15 zemí.
Závodů se zúčastní vedoucí jezdci ME, a to v ple-
chových autech Rus Kvashnin, Němec Wild, Rus 
Chaimiev a čeští jezdci Brožek, Petrik, Bartoš 
a další. Třídu speciálů do 1600 ccm vedou Češi 
Turek, Hanák a Svoboda před Stübnerem, Marty 
a dalšími. Královská třída do 4000 ccm má nyní 
vedoucího jezdce Petra Bartoše před Němcem Be-
hringerem, Keřkou a Holanďanem Duizendstrem. 
Startovat bude i domácí Václav Fejfar, kterému 
patří prozatím 9. místo. Ve třídě do 600 ccm star-
tují Kříž, Antony a skoro domácí Iva Kuželová.
Závody začínají v sobotu v 9 hodin tréninky a od 
15,30 hod kompletní 1. sérií rozjížděk. V neděli 
startujeme druhou sérií v 9,30 hod, finálové jízdy 
v 15 hodin.
Přijďte podpořit domácí jezdce na nejlepší trati 
v Evropě.
   AK v AČR Nová Paka

Packou  Packou  
čtyřiadvacetihodinovku čtyřiadvacetihodinovku 

vyhrál Řezníčekvyhrál Řezníček
(více v zářijovém vydání)(více v zářijovém vydání)



6

 

 
  

Občanům města a všem zainte-
resovaným činovníkům města 
a jeho organizací se tímto dává 
na vědomí koncept projedná-
vání rozpočtu pro rok 2006. 
I letos jsou v postupu drobné 
změny vzniklé ze zkušenosti 
posledního rozpočtu.
Jedná se pouze o návrh, kte-
rý dostane změn na schůzi 
finančního výboru dne 22. 
srpna 2005. S ohledem na 
rok 2004 však lze říci, že to 
nebudou změny koncepční a 
směřujeme k přijetí rozpočtu 
před započetím rozpočtované-
ho období.
22. srpen 2005 - schůze fi-
nančního výboru
Finanční výbor rozhoduje o 
podobě a způsobu projedná-
ní rozpočtu. Finanční výbor 
vyzve k podávání návrhů na 
rozpočet, zejména ze strany 
příspěvkových organizací a 
organizačních složek města. 
14. září 2005 - schůze zastu-
pitelstva města

Informace o postupu přípravy 
rozpočtu, řešení základních 
parametrů (provozní výdaje x 
investice x fondy x splácení 
závazků x příjmy) a koncepč-
ních otázek.
19. září 2005 uzávěrka pro 
návrhy ze strany organizací 
města
26. září 2005 - schůze finanč-
ního výboru
Finanční výbor přijímá 1. návrh 
rozpočtu, který řeší především 
provozní výdaje. Návrh se po-
stoupí Radě města, výborům, 
komisím a členům zastupi-
telstva.
19. října 2005 (± jeden týden) 
schůze Zastupitelstva města. 
Návrhy členů zastupitelstva k 
rozpočtu, zejména inv. výdaje. 
7. listopad 2005 - schůze fi-
nančního výboru
Vypracování finálního návrhu 
rozpočtu města pro rok 2006.
28. listopad 2005 - schůze 
finančního výboru

ROZPOČET PRO ROK 2006 - NÁVRH POSTUPU PROJEDNÁVÁNÍ

OPRAVA OBUVI, KOŽENÉ GALANTERIE
Bohuslav Bláha

Ruská 1190, Nová Paka
Po - Pá 9.00 - 17.00 hodin - tel.: 493 722 578

Revize finálního návrhu roz-
počtu pro rok 2006, odstraňo-
vání formálních nedostatků a 
zřejmých omylů.
 
14. prosinec 2005 - schůze 
zastupitelstva města
O rozpočtu pro rok 2006 roz-

Když se kácí ostošest
V poslední době jsme byli svědky rozsáhlého kácení lesa v ob-
lasti rekreačně činné, alespoň tedy v budoucnosti, Poštmistrova 
kopce. 
U zdejšího rybníku “Bahňáku” by mělo vzniknout nové letní 
rekreační středisko. Rybník má být vyčištěn a na jeho břehu vytvo-
řena písečná pláž. A pokud jde o vlastní budoucí rekreační místo, 
za ním stojí vysoký kopec, vykácená oblast čeká na sluníčko od 
severu – snad stačí ohřát alespoň tu vodu.
Nyní jsem postřehla také fakt, že nahoře naší sjezdovky byla 
vykácena další část lesa, mladé jehličnany i břízy. Poptala jsem 
se přímo na místě jednoho z mužů, který měl na starosti odtah 
kmenů do blízkosti sportovního stadionu. Bylo mi řečeno, že vršek 
sjezdovky se má rozšiřovat, “aby se tam vešla rolba.”
Takže vidíme, že se máme na co těšit. Nabízí se nám čím dál více 
sportovních areálů, bohužel na úkor přírody. Ptám se tedy – je 
skutečně nutné čím dál více kácet stromy? Nebude smysluplnější 
přírodu neutiskovat? Pomalu nám před očima mizí i velikánové, 
kteří tu byli déle než my. Kam budeme chodit na procházky za 
klidem, když donedávna byl les téměř netknutý?

Malá Ilona

ČTENÁŘI  PÍŠÍČTENÁŘI  PÍŠÍ

hodne zastupitelstvo města.
8. březen 2006
Změny rozpočtu v otázce 
investic v rozsahu přebytku 
rozpočtu a změny vyvolané 
vnějšími faktory.

Rudolf Cogan
předseda finančního výboru

Smíšený pěvecký sbor HLAS děkuje své nové sbormistryni 
Mgr. Petře Cermanové za obětavé vedení a první společnou 
sezonu a též Mgr. Pavlu Matějovskému za umožnění zkou-

šení na novopackém Gymnáziu.
Přejeme všem pěkné prázdniny a v září i vy přijďte mezi nás.



7

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel. /fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s. klimes @ futuranp. cz

Taneční v novém prostředí
Z technických důvodů musí po 24 letech změnit Taneční 
škola M.  +V. Francových sál pro uspořádání Kurzu tance a 
společenské výchovy 2005 v Nové Pace.
Taneční budou probíhat vždy v úterý od 13. září do 4. 
prosince od 19.30 hodin ve SPOLEČENSKÉM SÁLE 
SILNIČNÍ TECHNIKY a.s. /dříve SSaZ/. Protože 
však zde jsou omezeny prostory pro diváky, budou 
mít možnost navštívit taneční přednostně rodiče žáků 
a nejbližší příbuzní do naplnění kapacity sálu. Z téhož 
důvodu se NEBUDOU PRODÁVAT GARDENKY!
Předem děkujeme za pochopení a věříme, že v novém pro-
středí se bude žákům i rodičům líbit. Na shledání s Vámi se 
těší 13. září manželé Francovi a pořadatelé.

31. května, čtvrt hodiny po 
poledni zaznělo ze studia 
rozhlasu v Hradci Králové ně-
kolikrát jméno našeho města a 
to přímo v živém vysílání ve 
spojení s výpravou novopac-
kých oldskautů do Skalního 
města v Českém ráji.
Výlet, zorganizovaný Karlem 
Pokorným, měl jediný účel. 
Na tento den připadlo 35. vý-
ročí tragédie v jihoamerickém 
Peru. Tehdy – 31. května 1970 
– připravilo mohutné země-
třesení o život 70.000 lidí 
a dalších 50.000 bylo těžce 
zraněno. 200.000 budov bylo 
srovnáno se zemí.
Proč se o tom zmiňujeme? 
Mezi oběťmi byla i patnácti-
členná horolezecká 
expedice českoslo-
venských reprezen-
tantů, z nichž někte-
ří byli v minulosti 
i organizovanými 
skauty. A protože 
několik z nich bylo 
i přáteli novopac-
kého oldskauta K. 
Pokorného, rozhodl 
se jmenovaný k 
uspořádání pietní 
akce přímo v cen-
tru, které je horo-
lezcům posvátné 
– v symbolickém 
hřbitově na Hrubo-

skalsku. Dlužno poznamenat, 
že věkový průměr výpravy 
ze střediska Sopka činil 71,5 
roků, ale výdrž měli všichni 
jako mladí.
Po předchozím jednání s re-
daktorkou hradeckého studia 
Vlaďkou Matějkovou byla 
přímo z terénu odvysílána 
čtyřminutová reportáž, kde 
mluvčí skupiny zrekapituloval 
anabázi do doby před vysílá-
ním, aby potom s ostatními 
rozsvítil pod skalní stěnou, na 
níž jsou upevněny tabulky se 
jmény všech zahynuvších ho-
rolezců, svíčky a v tichém roz-
jímání vzdali vzpomínku těm, 
kteří mají společný hrob pod 
peruánským Huascaránem.

Nová Paka na rozhlasových vlnách!

Vám nabízí knihy na prázdniny a na dovolenou:
M. Golick: 50 karetních her pro bystré hlavy 
Pro děti ve věku od 6 let, mládež i dospělé 
Karetní hry jsou pro děti i dospělé zábavné a současně také rozví-
její jejich dovednosti, především postřeh a bystré myšlení. Hráč se 
někdy musí rozhodnout skutečně rychle, jindy si musí pamatovat 
karty, které byly hrány. Hry rozvíjejí paměť, schopnost porovná-
vat, rychle vizuálně vnímat, počítat a správně odhadovat, pružně 
a dynamicky uvažovat, ale také spolupracovat se spoluhráčem. 
Brož., 128 str., 169,- Kč
Klára a Jan Smolíkovi, A. Koblasová: 
Hračky a masky z papíru
Vystřihovánky a další výtvarné techniky, s jejichž pomocí mohou 
děti jednoduchým způsobem vytvořit zajímavá díla, jsou určená 
hlavně na hraní. Zvlášť u návodů pro mladší děti se autoři snažili, 
aby výroba netrvala dlouho a přitom vznikla hračka, která vydrží. V 
závěru knihy také najdete tabulku Braillova písma. Brož., 175,- Kč
K. Weber: Detektivní příběhy s otevřeným koncem
40 detektivek pro mládež od 13 let a dospělé umožňuje prověřit 
si schopnosti logického myšlení, kombinační schopnosti a před-
stavivost. Brož., 199,- Kč
I. Mudrová: 
Kam značky nevedou a další náměty k výletům
Knížka nabízí na devadesát tipů k výletům do pozoruhodných 
míst v Čechách, která leží mimo turisticky značené cesty. Popis 
jednotlivých lokalit doplňuje poutavé vyprávění o významných 
osobnostech, lidové pověsti a úryvky ze starých turistických prů-
vodců a vlastivědných prací. Kniha je určena všem vnímavým 
poutníkům, kteří rádi navštěvují neobvyklá, romantická místa s 
podivuhodnou atmosférou.Váz., 199,- Kč
I. Mudrová: Prahou s otevřenýma očima
Vychází ve stejné edici jako kniha Kam značky nevedou. Chce 
upozornit na podivuhodné, opomíjené a takřka neznámé památky 
a zákoutí hlavního města. Nabízí nám náměty k neobyčejným 
procházkám Prahou. Váz., 199,- Kč
Lenka a Václav Špillarovi: Afrika jiný svět
Nejnovější z řady Špillarových cestopisů nás zavadí do míst, kam 
se málokdo z nás přímo podívá. Poutavé vyprávění je doplněné 
nádhernými barevnými fotografiemi. Váz., 329,- Kč.

Muzeum v televizi 
Expozice Spirtismu v podkroví Klenotnice drahých kamenů se 
stává středem zájmu medií. Česká televize 2 bude v neděli 3. 
července vysílat o této expozici ve známém pořadu Ivy Hüttne-
rové - “Domácí štěstí”, asi v 18.50. Pořad má pracovní název: 
”O spiritismu z tajemného kraje Podkrkonoší“.



8

FEJETONFEJETON

K létu cestování nepochybně 
patří. Vím, že přibývá cyk-
listů, turistů, ale my nejraději 
dnes létáme, na vlaky kašleme, 
nejraději jezdíme z pohodlnos-
ti naším plechovým miláčkem, 
který se jmenuje automobil.
Začal jsem tohle povídání kvůli 
tomu, že si mi dostalo náhod-
ně do ruky několik fotografií 
starých čerpacích benzinových 
stanic. Většinou byly stavěny 
na zavedených místech, kde 
dříve stávaly zájezdní hospody. 
Koníčkové dostali seno a oves, 
formani nějaké to pivo a něco k 
snědku. Fotky to jsou milé, jistě 
doma nějaké taky najdete. Ben-
zin se čerpal pákou ručně, byl 
čas pohovořit a rozjímat. My 
starší jistě ještě vzpomínáme 
na benzinku v křižovatce na-
proti Nové hospodě, s panem 
Prokopem. Ale když jsem při-
jel před pětatřiceti lety do Nové 
Paky, tak jsem zůstal v transu, 
že do mé motorky JAWA 350 
naléval benzin slavný motocy-
klový závodní Antonín Vitvar 
před svou bývalou firmou, kde 
pak byla Mototechna. Takový 
je svět, takové jsou Čechy. 
Když vidím to množství aut, 
které se městem řítí, a nemohu 
se dostat do křižovatky na hlav-
ní silnici, kde pan Prokop ben-
zin čepoval, tak mi nedá, abych 
se nepodíval do Novopacka, 
kde jsou údaje o průjezdu vo-
zidel z Nové Paky na Trutnov. 
Pan cestář J. Dráský z Vrcho-
viny (mimochodem vynikající 
řezbář betlémů) zaznamenal, že 
třeba 8. září 1929 projelo 271 
motorových vozidel, 563 velo-
cipedů a 36 povozů tažených 
zvířaty. V tentýž den sledoval 
provoz v Kumburském Újezdě 
pan cestář F. Tesař a napočítal 
z Nové Paky do Jičína 432 
motorových vozidel, 337 
velocipedistů a 192 povozů 
tažených zvířaty. 
To jsou věci! Raději toho ne-
chám a připojuji krásný příběh 
o prvním autě na Pace, který 
zapsal a vydal v roce 1927 
František Číp. Ten příběh voní 
létem, pohodou, legrací, ale i 
benzinem . 
Příběh se jmenuje „Jízda v 
autě“. „Bylo to v době, kdy 
se objevila u nás v Pace prvá 

auta. Staré babičky se křižova-
ly, mladší vyvalovali rozumně 
i nerozumně oči, kluci se za 
každým rozeběhli a packý 
švec Brzičko choval v duši 
jediné přání, aby se mohl v té 
potvoře svézti. Byl novotářem 
a všemu rozuměl; není tedy 
divu, že se málem mohl státi 
starostou. Často stával před 
dílnou a zamyšleně se díval za 
mizejícím vozem. Jednou celá 
ulice strnula údivem. Před 
Brzičkovou dílnou zastavilo 
auto, z něhož vyskočil muž a 
cosi na stroji tropil. Mistr vyšel 
před krám, nesměle okukoval, 
ale pak moudře radil a koneč-
ně přiložil ruce ku pomoci. 
Když si po ukončení opravy 
utřel ruce do zástěry, prohodil 
závistivě: „To se v tom musí 
pěkně jeti!“ A jeden z pánů se 
ho přívětivě ptal, nechtěl-li by 
se kousek svézti. Srdce mu v 
těle poskočilo a již se hrnul do 
vozu. Vůz zasupěl, již míjeli 
domy a uháněli po státní sil-
nici k Újezdu. Brzičkovi se 
zatajoval dech. Konečně myslil 
na sebe: s úžasem shledal, že 
je jenom v podvlékačkách, v 
pantoflích a v zástěře. A stroj 
jede dále. Osměluje se ptáti, 
kam jedou. „Do Prahy.“ A páni 
na sebe významně pohlédli. V 
Brzičkovi hrklo, neboť postřehl 
potutelný úsměv. Dávno projeli 
Újezdem, kolem „Babáka“ jen 
se kmitli a nyní se houpou před 
nimi jičínské věže. Už jsou u 
prvních domů a projíždějí 
ulicí. Kam ho vezou? Napad-
la ho strašná myšlenka, že to 
snad jsou samotní ďábli; ale 
nebyli. Vidouce jeho smrtelný 
pot, vysadili ho v prvé hospo-
dě, zaplatili za něho nocleh a 
útratu, vypravujíce vesele, co 
se přihodilo. „Zítra se pro vás 
zastavíme.“ Brzičko tiše zaklel 
proti svému zvyku, neboť jindy 
klel hlasitě. Na auto nečekal; 
podařilo se mu vypůjčit si u 
přítele boty a šaty a to aby ho 
byl potom čert honil. Zdálo se 
mu, že je v Pace dříve než auto. 
Dožil se slávy, že byl z Pačá-
ků prvý, jenž jel v automobilu. 
Dlouho nebylo radno ptáti se 
ho na to. Dnes je na pravdě boží 
a tedy nehrozí vypravěči žádné 
nebezpečí.“

Tolik tedy příběh, který mám 
rád. Přeji vám klidné a poho-
dové léto. Najděte si čas na 

JE LÉTO. NAŠETŘETE, U BENZÍNKY NATANKUJTE A HURÁ NA DOVOLENOU 
sebe, své blízké, ale i na snění 
a příběhy. 

Váš Miloslav Bařina



9

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOUDŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Vážení spoluobčané a čtenáři 
časopisu Achát, dovolte mi, 
abych jménem vedení Ústavu 
sociálních služeb města Nové 
Paky reagovala na článek 
pana Hrnčíře z Domu s pečo-
vatelskou službou /dále DPS/ 
Jiráskova ul., který vyšel v 
květnovém Achátu. 
K objasnění celé záležitosti 
byla svolána schůzka s oby-
vateli DPS dne 22. 4. 2005 za 
přítomnosti zástupce Města p. 
Škvařila, zástupce firmy Ter-
moReal p. Gottsteina a vedení 
ÚSSM a vedoucí PS. Vzhle-
dem k tomu, že obyvatelé se 
ztotožnili s objasněním a vzali 
jej na vědomí, považovali jsme 
tento případ za uzavřený. Proto 
je nyní nezbytné, vzhledem k 
medializaci této politováníhod-
né události panem Hrnčířem, 
vysvětlit i širší veřejnosti statut 
Domu s pečovatelskou službou. 
Od začátku je veřejností více 
užíván termín „penzion“, což 
mylně může vést k nesprávné-
mu výkladu charakteru tohoto 
ubytovacího zařízení /DPS/. 
Domovy – penziony pro dů-
chodce /dále jen penzion/ jsou 
zařízení sociální péče, kam 
jsou přijímáni občané, kteří 
dosáhli věku rozhodného pro 
přiznání starobního důchodu, 
a pro občany, kteří jsou plně 
invalidní. Podmínkou přitom 
je, že jejich celkový zdravotní 
stav je takový, že nepotřebují 
komplexní péči a jsou schopni 
vést poměrně samostatný ži-
vot ve vhodných podmínkách 

/komplexní péče = Domov 
důchodců – podmínkou je 
splnění kritérií pro přijetí do 
tohoto typu ústavního zařízení 
sociální péče/. V penzionech se 
poskytuje ubytování a základní 
péče a za tyto služby je povi-
nen platit úhradu každý občan 
umístěný v penzionu měsíční 
částku stanovenou zákonem. 
Vedle ubytování a základní 
péče mohou být občanům v 
penzionech poskytovány i dal-
ší placené služby na základě 
dohody podle přání občanů a 
možností penzionu. Dále může 
být poskytována pomoc z dů-
vodu bezmocnosti, za kterou 
hradí občan úhradu ve výši 
přiznaného zvýšení důchodu 
pro bezmocnost. Domy s pečo-
vatelskou službou nejsou zaří-
zení sociální péče. Byty v do-
mech s pečovatelskou službou 
jsou pronajímány na základě 
nájemní smlouvy podle obec-
ných předpisů o nájmu bytu 
/občanský zákoník/, byty v DPS 
mají charakter bytů v domech 
zvláštního určení /podrobnosti 
viz občanský zákoník/ s účelo-
vým určením bytu pro příjemce 
pečovatelské služby. DPS jsou 
zřizovány za účelem racionali-
zace poskytování pečovatelské 
služby soustředěním příjemců 
pečovatelské služby a součas-
ně se řeší často nevyhovující 
bydlení seniorů nebo těžce 
zdravotně postižených občanů. 
Pečovatelská služba se v DPS 
poskytuje stejně jako v domác-
nostech rozptýlených v terénu. 

Úhrada za úkony Pečovatelské 
služby je stanovena dle Přílohy 
č. l k Vyhlášce č.182/1991 Sb. 
Od l.3.2005 bylo po 4 letech 
přistoupeno k úpravě cen 
Sazebníku, vzhledem k tomu, 
že důchody jsou pravidelně 
každoročně valorizovány. Jak 
tedy z výše uvedeného vyplý-
vá, DPS není zařízení ústavní 
sociální péče s režimem péče 
24 hod. denně. 
Pečovatelská služba provádí 
úkony na základě uzavřených 
smluv. Pokud si klient sjedná 
úkon – Dohled nad dospělým 
občanem – PS ve své pracovní 
době tento úkon zabezpečí dle 
požadavku i vícekrát denně, 
ovšem za finanční úhradu. 
Město jako zřizovatel může 
však v případě, že nemá Domov 
důchodců nebo Dům – penzion 
pro důchodce, zabezpečit tuto 
péči o své potřebné obyvatele 
v DPS /viz v Novinách Jičín-
ska zmiňovaná Chrudim/. Na 
základě stanovených kritérií 
jsou v DPS ubytováni občané, 
kteří potřebují náročnější péči 
vzhledem ke svému věku a 
zdravotnímu stavu, a tu při 
dostatečném odpovídajícím 
personálním a finančním za-
bezpečení zajišťuje PS. Není 
v kompetenci Pečovatelské 
služby /jak se někteří ubytova-
ní v DPS nesprávně domnívají/, 
že pečovatelky budou denně v 
průběhu směny na všech sou-
časných 44 obyvatel dohlížet z 
vlastní iniciativy a bezplatně a 
nebo bude dohled zabezpečen v 

době od 15,30 do 7,00 hod. přes 
noc, o víkendech a svátcích. 
Pokud v současné době více 
úkonů PS využívá pravidelně 
pouze 7 obyvatel, 19 využívá 
občas, jednorázově /praní prá-
dla, mytí oken/, 12 má sepsanou 
smlouvu a nevyužívá vůbec a 
6 nemá sepsanou smlouvu vů-
bec, není naprosto důvod, aby 
PS fungovala v odpoledních a 
nočních hodinách bez sjedna-
ných placených úkonů. 
Kromě aspektu sociálního jsme 
nuceni vzhledem k financová-
ní PS postupovat maximálně 
ekonomicky, není možné tuto 
službu poskytovat bezplatně a 
z vlastní iniciativy, rovněž tak 
zabezpečovat bezplatně celo-
denně služby, které danému 
typu zařízení ze statutu daného 
zákonem nepřísluší. 
Pracovnice PS, vedoucí PS i 
ředitelka ÚSSM se snaží vždy 
naopak i nad rámec svých po-
vinností a smluvních vztahů 
ochotně vyjít klientům vstříc, 
pomáhají řešit na požádání i 
problémy netýkající se PS, na-
stalé krizové a havarijní situace 
řeší neprodleně, kdy jsou o nich 
informovány. Protože jsme 
však organizace zabezpečující 
sociální služby, není nám lhos-
tejná situace seniorů v DPS v 
naší mimopracovní době, o 
víkendech, svátcích. Naší vizí 
je již několik let /viz Noviny 
Jičínska ze dne 20. března 
2003/ vytvoření přirozeného 
Seniorcentra propojením DPS 
s Domovem důchodců. 
Proto v současné době, kdy se 
projektově připravuje výstavba 
nového DD, prosazujeme myš-
lenku zabudovat ho do celkové 
koncepce sociálních služeb v 
tomto projektu. Při vyjasnění 
a stanovení podmínek z hle-
diska organizačního, provoz-
ního a finančního zabezpečení 
umožnit seniorům z DPS v mi-
mopracovní době PS v krizo-
vých situacích přivolat pomoc 
napojením bytů na centrální 
obslužný panel v DD. Věřím, 
že jak pro obyvatele DPS, tak i 
pro veřejnost bude toto vysvět-
lení postačující a srozumitelné 
nejen z hlediska odpovědnosti 
za výše uvedenou událost. 

Dagmar Kubíčková,
ředitelka ÚSSM Nová Paka 

K události v Domě s pečovatelskou službou 
Vzhledem k častým příspěvkům ve sdělovacích prostředcích si dovoluji zveřejnit k objektivní-
mu posouzení věci zkrácený výňatek z úředního záznamu službu konajících strážníků Městské 
policie Nová Paka ze dne 17.3.2005: 
“Dne 17.3.2005 v 23.30 hod. telefonicky oznámil J.H., že v Domě s pečovatelskou službou v Ji-
ráskově ulici v Nové Pace leží na chodbě jeden z obyvatelů. Také uvedl, že se mu snažil pomoci 
vstát, ale nemohl ho sám uzdvihnout. 
Hlídka strážníků MP se na místo dostavila a zjistila, že pan V. T. leží na chodbě domu, pod scho-
dy do podkroví. Když ho strážníci oslovili, řekl jim, že se vrací z restaurace U Lípy a upadl na 
schodech a protože chodí o tzv. francouzských holích, tak se mu špatně ze země bez cizí pomoci 
vstává. Muž, kromě odřených kloubů na rukou nebyl zjevně poraněn. 
Když mu strážníci pomohli vyjít do schodů a dotazovali se, zda potřebuje zajistit lékařské ošet-
ření, sdělil, že mu nic není a že to není poprvé, kdy zde na schodech upadl. Přede dveřmi bytu, 
který obýval, strážníkům poděkoval za pomoc a odešel na pokoj. ”
Na závěr chci poznamenat, že dle očitých svědků se pan V.T. ještě dva dny po zmiňované udá-
losti samostatně pohyboval mimo objekt penzionu (zaznamenán v okolí restaurace U Lípy). 

Jerie Petr, vel. MP Nová Paka



10

Ohlédnutí za budovami novopackých škol 
V rámci oslav 100 let od 
výstavby budovy novopacké 
školy otevřela v pátek 17. a 
v sobotu 18. června Základní 
škola v Komenského ulici v na-
šem městě své dveře veřejnosti. 
Její o osmdesát let mladší se-
stra, druhá budova novopacké 
Základní školy v Husitské ulici, 
byla otevřena na začátku škol-
ního roku 1986 – 1987. Samo-
zřejmě dnešní podmínky žáků 
nelze srovnat s podmínkami 
školáků v minulých stoletích. 
Proto nebude možná na škodu 
ohlédnout se zpět a podívat se 
na školní budovy, do kterých 
školáčci chodili dříve a jaké 
zde měli podmínky ke svému 
základnímu vzdělání. 
První škola v Nové Pace vznik-
la pravděpodobně současně se 
založením města v roce 1357 
nebo brzy po něm. Nejstarší 
písemná zpráva pochází z praž-
ské kapitulní knihovny z roku 
1414. Později již jsou zprávy 
podrobnější. Po velkém prvním 
požáru města roku 1563 necha-
la vystavět Rada města novou 
školu v blízkosti farního kos-
tela. Byla to přízemní budova, 
jako poslední v řadě domků 
roubících náměstí, kde je dnes 
sázková kancelář Fortuna. 
Tato škola měla pouze jednu 
třídu a v roce 1727 podruhé 
vyhořela. Proto byla téhož roku 
vystavěna nová škola těsně 
vedle kostela před tehdejším 
hřbitovem. Tento objekt nyní 
využívá Integrovaná střední 
škola pro teoretickou výuku. 
Tehdejší triviální škola (trivi-
um znamenalo vyučování tří 
základních předmětů – čtení, 
psaní a počítání) byla zřízena 
nad špitálem a měla jednu míst-
nost pro žáky a jednu místnost s 
komorou pro učitele. Učili zde 
již světští učitelé, kteří byli ale 
plně oddáni faráři. Patronem 
školy byla obec, která také 
učitelská místa obsazovala. 
Počet dětí ve třídě se pohybo-
val až okolo osmdesáti žáků. V 
roce 1791 byla přistavena další 
učebna za školou u hřbitova, 
kam se již od roku 1782 nepo-
hřbívalo, protože z nedostatku 
místa byl zřízen nový hřbitov 
z tehdejšího pohledu “za měs-
tem”, kde je doposud. V roce 
1824 byla k budově přistavena 
další učebna, a tak škola měla 
již tři třídy. Bohužel za tři roky 
tato budova vyhořela a až do 

roku 1835 se žáci 3. třídy učili 
v různých domech. Při přestav-
bě byla škola zvýšena o jedno 
patro. Roku 1859 měla tato 
škola již čtyři třídy, z nichž 
jedna byla dívčí. Žáci čtvrté 
třídy se učili v domku, který 
stál před školou a dnes je již 
samozřejmě zbourán. V letech 
1864 – 1865 byla vystavěna a 
28. září 1865, za velké slávy 
vysvěcena již třetí budova pro 
hlavní čtyřtřídní školu, při kte-
ré byla rovněž zřízena pobočka 
pro žákyně čtvrté třídy. Stav-
bu prováděl v gotickém slohu 
známý stavitel železničních 
objektů František Wolf. Nápis 
na škole:“ Pojď, synu, uč se 
moudrým býti!” oznamoval 
kolemjdoucím, o jakou se 
jedná budovu. Nechyběly zde 
ani sochy Pilnost a Mravnost 
od bratrů Suchardových. Druhé 
poschodí bylo vyhrazeno diva-
dlu. Škola měla i svůj prapor. 
Tato budova dnes slouží pře-
vážně jako dětská poliklinika s 
dalšími lékařskými ordinacemi 
pro privátní lékaře.
Zákonem z roku 1870 byly 
hlavní školy zrušeny a byly 
zaváděny školy obecné (ty 
několikrát změnily svůj název 
na národní). Z tohoto důvodu 
okresní školní rada v Jičíně 
povolila Nové Pace od školní-

ho roku 1872 – 73 chlapeckou 
měšťanskou školu. Zatím co 
chlapecká škola sídlila již v 
nové budově, dívčí škola setr-
vávala v budově vedle kostela. 
Když v roce 1890 zde bylo při-
stavěno druhé poschodí, cho-
dily sem dívky i do měšťanské 
školy dívčí. Budova tak dostala 
dnešní podobu. Sídlo zde měla i 
Průmyslová škola pokračovací 
a později, před výstavbou gym-
názia, i Vyšší státní reálka.
Stále se zvyšující počty žáků 
chlapecké i dívčí školy, ale i 
zřízení okresního hejtmanství v 
Nové Pace, pro jehož sídlo byla 
určena právě budova chlapec-
ké školy, si vynutily v letech 
1903 - 1904 výstavbu nové, v 
pořadí již čtvrté základní školy 
v místě, kde stojí dodnes. Byla 
vystavena Františkem Ho-
lečkem jako dvoupatrová, v 
půdorysu velkého písmene E, 
nákladem 426 638 K,  dle plánů 
pražského architekta Vratislava 
Pasovského. Budova byla vy-
zdobena velký-
mi kruhovými 
reliéfy Mistra 
Jana Husa a 
Jana Ámose 
Komenského. 
Nápisy na čelní 
stěně “Vědou 
ku pravdě, 

pravdou ke svobodě” a „Vzdě-
lání - základ blaha lidského” 
naznačovaly, že se jedná o 
školu. Škola až do padesátých 
let minulého století měla čtyři 
oddělení – chlapeckou a dívčí 
obecnou a měšťanskou školu. 
Budova byla zasazena do ve-
řejných sadů. Před budovou 
nechal postavit spolek “Hus” 
pomník Jana Ámose Komen-
ského, který dle návrhu Stani-
slava Suchardy zhotovil sochař 
Bílek z Vojic. Budova byla pro 
žáky a žákyně otevřena v roce 
1905.
Tato dnes stoletá budova byla 
v šedesátých letech minulého 
století téměř deset let restau-
rována, bohužel při tom přišla 
i o svoje venkovní ozdoby. 
Poslední přestavba, kdy byla 
horizontálně rozdělena původ-
ní tělocvična, zcela přestavěna 
kuchyň, půdní vestavbou 
získány další učebny včetně 
výstavby moderní sportovní 
haly, byla provedena v po-
sledních letech.

Míla Pour 



11

Na několika místech jsem se 
potkala s otázkou, proč se 
opravuje střecha kostela, když 
byla opravována poměrně ne-
dávno (1995 ). Sledujeme-li 
v podrobně zpracovaném sta-
vebně historickém průzkumu 
bývalého klášterního kostela 
paulánů ( byl zpracován na CD 
a je možné jej zakoupit v Kar-
melitánském nakladatelství v 
Nové Pace) posloupnost úprav 
střechy, dojdeme k následují-
cím informacím. 
V r.1724, kdy byl 11.srpna kos-
tel slavnostně vysvěcen, ležel 
na krovu lodi dřevěný šindel. V 
roce 1844 byla šindelová stře-
cha vyměněna za novou, v roce 
1850 se nové šindelové střechy 
dočkalo i schodiště vedoucí k 
tomuto kostelu. Dne 13.dubna 
1858 zachvátil kostel i s býva-
lou klášterní budovou požár. 
Nová střecha byla pokryta 
opět šindelem a na šindel byla 
přibíjena břidlice (šífr). Dne 
25.července 1865 při strašlivé 
bouři udeřil do střechy kostela 
blesk a zapálil ji. Oheň počal 
se již na střeše šířiti a bylo 
se obávati, aby střecha celá 
od ohně strávena nebyla, než 
ochranou Boží byla otluče-
ním hořících šindelů dalšímu 
zmáhání ohně přítrž učiněna. 
Proto byly za 160 zl. pořízeny 
dva hromosvody, jež byly roku 
1867 zasazeny.” 
Roku 1906 byly opraveny 
schody před kostelem, scho-
diště dubové, střecha z políva-
ných tašek. V roce 1916 došlo 
k položení azbestové krytiny na 
jednom křídle klášterní budo-
vy. Zvláštní komise svolaná na 
základě výnosu okresní správy 
politické konstatovala 12.břez-
na 1924, že “krytina střešní ze 
železnobrodské břidly úplně 
sešla a rovněž tak i plechová 
krytina věže. V dosavadních 
rozpočtech navrhovalo se 
krytinu střechy nad kostelem 
opraviti a věž pouze natřít. 
Obě tyto krytiny se musí úplně 
obnoviti a doporučuje se, aby 
nová střešní krytina provedla 
se z červených drážkových 
tašek hodonínských (systém 
Steinbrück) a krytina na kláš-
terní věži aby provedla se z 
měděného plechu…” Střešní 
plášť lodi byl skutečně rok na 
to vyskládán z drážkových “hli-
něných” tašek, ale pro značné 
závady v provedení prací a 

pro špatnou kvalitu dodaných 
tašek byla střecha roku 1928 
opět rozebrána, krytina snese-
na, provedeno bednění a dána 
nová krytina z břidly železno-
brodské, jak původně po ohni 
r.1858. 
Další zmínka o opravě stře-
chy na chrámu klášterském 
se vztahuje k roku 1935, kdy 
byla provedena oprava růžen-
cových schodů na památku 
jejich 200-letého trvání. Ve 
30. letech byla nejspíš také na 
střechu lodi kostela, podobně 
jako na západní stranu střechy 
růžencových schodů, položena 
krytina z azbestových šablon. 
Po dlouhém období zanedbává-
ní oprav církevních památek v 
bývalé ČSSR uvolnil v roce 
1995 Okresní úřad v Jičíně 
částku 1 050 000,-Kč na opra-
vu havarijního stavu střešní 
konstrukce kostela. Finance 
vystačily na částečnou výměnu 
oplechování a položení živičné 
lepenky “TEGOLA”. V krovu 
však na místech dlouhotrvající-
ho zatékání zůstala ložiska dře-
vokazné houby, jejíž výskyt byl 
potvrzen odborným znaleckým 
posudkem “Předběžné posou-
zení stavu dřevěné konstrukce 
krovu klášterního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v 
Nové Pace” Ing.Ivany Kolá-
řové – Hronové z 12.7.2004. 
Střešní plášť z lepenky byl už 
v roce zahájení oprav kostela 
na exponovaných místech 
(západně od věže) silně naru-
šen. Tento druh krytiny navíc 

neumožňuje dostatečné odvět-
rávání půdního prostoru, kon-
denzuje na něm a stéká vzdušná 
vlhkost a dřevěné konstrukce 
krovu jsou neustále vystaveny 
vlhku a rozšiřující se destrukci 
dřevokaznými houbami. S 
ohledem na všechny tyto okol-
nosti se rozhodlo Ministerstvo 
kultury ČR podpořit výměnu 
provizorní a dožívající střešní 
krytiny za novou, historicky i 
technicky vhodnou. Zvolena 
byla břidlice typu Bogenschmit 

Novopacký klášterní chrám – proč dělat střechu?

Novopacký klášterní chrám – ekonomický sloupek
V roce 2004 byly náklady na stavební práce hrazeny ze zdrojů:
Ministerstvo kultury ČR ............... 1 600 000,-Kč
Grant Krajského úřadu KHK ............. 90 000,-Kč
dar Krajského úřadu KHK ............... 700 000,-Kč
dar Města Nová Paka ....................... 300 000,-Kč
Celkem prostavěno v r.2004 ......... 2 690 000,-Kč
Z těchto prostředků byly dokončeny práce na jižním průčelí 
a dvou opěrákách (kromě vstupního portálu se supraportou a 
sochařskou výzdobou před vchodem) a na věži (oprava fasády 
věže včetně přeložení kordónové římsy, sanace problémo-
vého kamenného ostění západního okna, oplechování, okna, 
žaluzie). Dále byla restaurována dvojice kovaných barokních 
dveří a rozbitý obraz Panny Marie s Ježíškem z oválné oke-
nice hlavního průčelí, pořízeno bylo protiholubové zajiště-
ní. Pro letošní rok uvolnilo Ministerstvo kultury ČR částku 
1.600 000,-Kč, Město Nová Paka přislíbilo dar ze svého dotač-
ního fondu ve výši 231 250,-Kč (odpovídající 12,5% z celkové 
částky zajištěných dotací), Krajský úřad KHK v Hradci Králové 
250 000,-Kč z Grantu na obnovu kulturních památek. Za shromáž-
děné finance bude v letošním roce zahájena oprava střechy (sana-
ce krovu zasaženého dřevokaznou houbou, úprava oplechování, 
demontáž živičné krytiny a pokládka břidlice typu Bogenschmit 
s obloukovým řezem), dokončena oprava supraporty hlavního 
vstupu a zhotovení technologické kopie obrazu Pany Marie s 
děťátkem do oválné niky jižního průčelí.
Věřme, že plánované práce proběhnou bez větších komplikací a že 
budeme moci pokračovat na záchraně architektonického dědictví 
v Nové Pace i v příštím roce.        Lenka Nyklová

s obloukovým řezem. Bohužel 
částka přidělená na letošní rok 
není dostatečně vysoká na to, 
abychom opravu střechy pro-
vedli v plném rozsahu. Ale to 
už je téma do ekonomického 
sloupku.  Lenka Nyklová

Příloha: Požár poutního chrá-
mu Nanebevzetí P. Marie v N. 
Pace dne 13.dubna 1858 (Jan 
Sucharda fecit - Steind. v. J. 
Habel Prag) [uložen v: Farní 
úřad Nová Paka, Kronika pro 
faru města Nové Paky nad 
Roketnicí]



12

Z  NEDÁVNÉ MINULOSTIZ  NEDÁVNÉ MINULOSTI

Pamětní deska na hotelu Cent-
rál připomínající, že zde byl 13. 
června 1952 vynesen komunis-
tickou justicí rozsudek smrti 
nad Vladimírem Cermanem z 
Čisté u Horek, nenechává ani 
dnes po 53 letech kolemjdoucí 
klidnými nad touto justiční 
vraždou.
Vladimír Cerman by se 7. 
července letošního roku mohl 
dožít osmdesáti let, kdyby před 
třiapadesáti lety nezasáhla do 
jeho života komunistická justi-
ce a nezmařila tak jeho mladý 
život. Vladimír byl v mládí 
velkou oporou svému otci, 
který jako rolník byl v Čisté 
uznávaným hospodářem. Na-
vštěvoval rolnickou školu v 
Jilemnici, která mu dala dobrý 
základ pro práci v zemědělství. 
Po roce 1948 se všeobecně do 
funkcí v obcích dostávali lidé, 
kteří nerozuměli ani práci na 
poli a ani životu na vesnici. 
Začal velký celostátní tlak na 
rolníky a jejich manipulování 
po vzoru sovětských kolchozu 
do zemědělských družstev. 
Hospodářům byly zabavová-
ny traktory a i když dodávky 
plnili, bylo jim za asistence 
SNB (Sbor národní bezpeč-
nosti) odebíráno obilí. Touto 
situací na vesnici byl Vladimír 
Cerman, který si představoval 
vést život soukromého hospo-
dáře, velmi rozrušen. Poslední 
kapku přilila nemocná matka tří 
dětí, která si mu stěžovala, že 
pro nesplnění dodávek mléka 
jim byly odejmuty dětské 
potravinové lístky. V době ko-
munistické schůze v místním 
hostinci, kde byly přítomné i 
osoby, které zapříčinily ode-
jmutí potravinových lístku, 
střelil Vladimír Cerman ma-
lorážkou otevřeným oknem do 
žárovky. Nikdo nebyl zraněn. 
Dle svědků  byl Vladimír svým 
činem velmi sklíčen a litoval 
toho, co neuváženě provedl. 
Nastalo vyšetřování a mezi 
podezřelými byl i Vladimír 
Cerman. Několik dní po té se 
v Čisté objevil neznámý muž, o 
kterém bylo později zjištěno, že 
byl nasazeným agentem STB. 
Špatně mluvil česky, chodil k 
Cermanovým a přemlouval je k 

protistátní činnosti. I když otec 
varoval, Vláďa se mu nakonec 
svěřil a souhlasil s přecho-
dem na západ. V Karlových 
Varech ho tento muž předal 
policii. Dnes známým způso-
bem padesátých let byl Vla-
dimír Cerman přinucen nejen 

k přiznání, ale byl obviněn i z 
dalších trestných činů, kterých 
se nedopustil. Zajímavý je po-
hled na tehdejší záznamy STB 
uvádějící mimo jiné, že pacha-
telem činů je pravděpodobně 
Vladimír Cerman, syn kulaka, 
který soustavně narušuje vý-
stavbu socializace vesnice a 
jest velkým odpůrcem zřízení. 
Cerman svým vystupováním 
mezi mládeži dává najevo svůj 
odpor proti funkcionářům stra-

ny a lidosprávy. U výše jme-
novaného jsou předpoklady k 
provedení teroristického činu. 
Dále je zde popisován návrh na 
použití agenta STB. 
Vzhledem k tomu, že obec 
Čistá tehdy patřila do novo-
packého okresu, byl Vladimír 

Vladimír Cerman z Č isté by se dožil  80 let

Cerman souzen okresním 
soudem v sále hotelu Centrál. 
Nad Vladimírem Cermanem 
byl vynesen rozsudek trestu 
smrti provazem, jeho kamarád 
Stanislav Ježek dostal 22 let a 
jeho otec, spolu s otcem Ježka, 
po dvanácti letech. Obě hospo-
dářské usedlosti byly zkonfis-
kovány. Další tresty dostali i 
sousedi i příbuzní. 
Po vynesení rozsudku zaslali 
občané Čisté prezidentu Got-

twaldovi žádost o milost. O 
tehdejším myšlení části našeho 
národa svědčí i okolnost, že na-
opak někteří soudruzi, hlavně 
z továren, žádali o nejpřísnější 
potrestání. Žádost o milost ne-
byla pochopitelně vyslyšena. 
Ti, kteří ji podepsali, a bylo 
jich hodně, mezi nimi úřední-
ci, učitelé, museli do výroby. 
Tehdejší učitel školy v Čisté 
byl přeřazen vyučovat do po-
mocné školy, jeho žena, také 
učitelka, musela jít pracovat do 
cihelny. Ale takové “přesuny” 
si pamatuje i mnohem mladší 
generace ze sedmdesátých let. 
Vladimír Cerman byl popra-
ven. Jeho maminka, která ho 
navštívila před popravou, se 
svěřila, že její statný a veselý 
syn byl úplně vyčerpaný, zni-
čený a celý zešedivěl. 
Takto byl v nechvalně známých 
padesátých letech komunistic-
kou zlovůlí zbaven života 
mladý rolník, který toho mohl 
hodně vykonat. Pravděpodob-
ně by dokázal na svých lánech 
hospodařit účelněji než pod 
nátlakem vznikající země-
dělská družstva. Tresty byly 
velkou výstrahou pro všechny 
ty, kteří se nechtěli smířit s 
nastupující kolektivizací a s 
vedoucí úlohou jedné strany. 
Zastrašování, to byla jedna 
z metod tehdejšího vládnutí 
komunistů a pravděpodobně i 
účel celého soudu a odsouzení 
Vladimíra Cermana. 

Míla Pour



13

RÁDIO METUJE 107,3

Z KULTURYZ KULTURY

Ruda Máhrla vařil na Primě kyselo
Packý rodák, herec Rudolf Máhrla, kterého znají televizní diváci 
z našeho nejdelšího seriálu Rodinná pouta, vařil v pondělí večer 
v programu Prima Vařečka na televizní stanici Prima, v Podkr-
konoší a v Krkonoších oblíbené kyselo. Jako doktora Steinera, 
dědu jednoho z hlavních protagonistů Adama Rubeše, ho nechal 
režisér sice před několika měsíci zemřít, ale Ruda Máhrla se nyní 
objevil na Primě v roli kuchaře typické polévky naší oblasti. 
Ke kuchařině neměl ostatně nikdy daleko. Pochází z cukrářské 
rodiny a v mládí, jak sám v pondělí přiznal, vařil na skautských 
táborech.   (po)

Milí přátelé, 
zvu Vás na vernisáž výstavy svých obrazů

SOBOTY V SOBOTCE
konanou v rámci Šrámkovy Sobotky

v pondělí 4. 7. 2005 v 15 hodin
v Šolcově statku v Sobotce

Výstavu zahájí Dr. Karel Samšiňák,
úvodní slovo malíř Michail Ščigol,

hudba Jaroslav Krček
Výstava potrvá do 30. 7. 2005

Kateřina Krausová

��������	

��������	�
�����
����
����������� ������
����
�������� ���������

������ �������������
���
��
��������

���

������
����������������������������������������

���
�� ���!��"�
�#�����������������

������������� �����������������������	�
��� �!�"� � 
###��$����$�%&

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi 

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina 

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS! 

prodej - montáž - servis

ULICE 5.KVĚTNA 728, LOMNICE NAD POPELKOU
Telefon a fax 481 672 011

Mob. 603 827 384, 731 443 837
E-mail: cykloski@mybox.cz

ULICE KOTÍKOVA 286, NOVÁ PAKA
Telefon 493 720 125, 731 443 836

ZA VYSVĚDČENÍ KOLO?
Tak právě teď se SLEVOU 10 – 20% !!!

Tato akce platí do 31. 8. 2005

-výprodej cyklodresů, kalhot, bot, přileb…
SLEVY AŽ  30% !!!

- PRODEJ NA SPLÁTKY S 0% NAVÝŠENÍM ESSOX

- Kompletní servis jízdních kol, bezplatný roční servis na 
kola u nás zakoupená

Otevírací doba: po - pá 9.00-12.00, 13.00 - 17.00 hod., 
so 8.00 - 12.00 hod.



14

ČERVENEC
30. 6. – 1. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Buď v klidu
Každý chce mít superstar …. – Uma THURMANOVÁ, Vince VAUGHN a 
John TRAVOLTA v hlavních rolích.
120 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

!!! L E T N Í   P R O V O Z !!!   L E T N Í   P R O V O Z !!!

2. sobota pouze v 19 hodin
Hotel Rwanda

Když celý svět zavíral oči, on otevřel svou náruč. Neobyčejné hrdinství oby-
čejného člověka Paula Rusesabagina. – Skutečný příběh novodobého Oskara 
Schindlera. 122 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

5.- 6. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Tlumočnice

Pravda nepotřebuje překlad. V hlavních rolích Nicole KIDMANOVÁ a Sean 
PENN. 129 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

7. čtvrtek pouze v 19 hodin
Hitch: Lék pro moderního muže

Chcete se seznámit ? Zeptejte se mě ! – Komedie s Willem SMITHEM v hlavní 
roli. 117 min. – Přístupný – Vstupné 70, 72 Kč

8.- 9. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin
xXx: Nová dimenze

Další nebezpečná akce agenta xXx.
99 min. – Přístupný – Vstupné 70, 72 Kč

12.- 13. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Ong-Bak

Bruce Lee je mrtev, Jackie Chan stárne, Arnold Schwarzenneger je v politice. Je 
čas na nového akčního hrdinu !
105 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

14. čtvrtek pouze v 19 hodin
Pád Třetí říše

Duben 1945, národ čekal jeho …..
152 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

15.- 16. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin
Korsický případ

Detektiv je z Paříže vyslán na Korsiku, aby našel vůdce místní mafie (Jean 
RENO). Když se však zamiluje do jeho krásné dcery, velké problémy na sebe 
nedají dlouho čekat … - Francouzská komedie
91 min. – Přístupný – Vstupné 56, 58 Kč

19.- 20. úterý, středa vždy pouze v 18 hodin !!!!
Rychlý Striper

Srandy plný dvůr ! – Rodinný animovaný film
102 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

21. čtvrtek pouze v 19 hodin
Prokletá Argentina

Teror. Strach. Soucit. Láska.
107 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

22.- 23. pátek, sobota vždy pouze v 18 hodin !!!
Madagaskar

Tohle místo nemá chybsona. Příběh lva, zebry, žirafy a hrocha, kteří se vrací do 
volné přírody. – Animovaný film od tvůrců filmů “Shrek” a “Příběh žraloka”.
85 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč - ČESKÁ VERZE

26.- 30.  Kino nehraje

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ. Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a.

SRPEN

2. – 3. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Prokletí

Co tě v životě nezabije, to tě posílí. Napadení vlkodlakem změní životy několika 
mladých lidí. 
97 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

4. čtvrtek pouze v 19 hodin
Život pod vodou

Bill Murray jako Steve Zissou odhaluje nejtemnější záhady oceánu a občas i 
lidských duší. – Komedie
118 min. –  Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

5.- 6. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin
Kinsey

Let´s talk about sex. – Liam Neeson v titulní roli životopisu světově uznávaného 
sexuologa. 118 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

9.- 10. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Válka světů

Nejnovější film Stevena SPIELBERGA na motivy slavné novely H.G.Wellse s 
Tomem CRUISEM v hlavní roli. –  Nejdražší film všech dob !!!
117 min. –  Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 66, 68 Kč

11. čtvrtek pouze v 19 hodin
Sluneční stát

aneb Hrdinové dělnické třídy. – Film o čtyřech kamarádech a jejich neúspěších v 
nepřetržité řadě úspěchů. 95 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 70, 72,-Kč

12.- 13. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin
Stopařův průvodce po Galaxii

Nepropadejte panice! Ani když stopujete v županu ….
109 min. –  Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

16.- 17. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Sahara

Dobrodružství má novou tvář. 127 min. –  Doporučená přístupnost: od 12 let  
- Vstupné 62, 64 Kč

18. čtvrtek pouze v 19 hodin
Blízko nebe

Nejnovější film režiséra Dana SVÁTKA (Zatracení).
120 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

19.- 20. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin
Ochránce

Patřil k elitní vojenské jednotce. Teď se musí stát elitním hlídačem dětí. V hlavní 
roli Vin DIESEL (xXx). 96 min. –  Přístupný – Vstupné 70, 72 Kč

23.- 24. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Válka policajtů

Daniel Auteuil a Gérard Depardieu jako špičkoví policisté svádějí boj o to, 
kdo z nich dopadne bandu nebezpečných lupičů. Ve svém zápase neváhají 
překročit zákon a použít veškeré prostředky k dosažení cíle…
105 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

25. čtvrtek pouze v 19 hodin
Moje velká indická svatba

Pomáda na Bombajský způsob ANEB Bollywood vs. Hollywood.
111 min. –  Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

26.- 27. pátek, sobota vždy pouze v 18 hodin !!!
Kouzelný kolotoč

Parta přátel z Kouzelné vesničky chce zastavit ďábelského čaroděje Zeebada, 
ohrožujícího jejich mírumilovný svět. – Animovaný rodinný film
95 min. –  Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

30.- 31. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin
Sin City – město hříchu

Hartigan (Bruce WILLIS) je jediným poctivým policajtem ve městě, jehož 
ulice neustále skrápějí proudy deště a krve. 126 min. –  Nepřístupný do 15 let 
–   Vstupné 62, 64 Kč



15

Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz. , www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

Smíšený pěvecký sbor HLAS 
(působící při MKS Nová Paka)

Hledá do svých řad nové členy, 
zpěváky – tenor a bas

Zájemce rádi uvítáme v našem sboru 
(věkový průměr asi 35 let)

každé pondělí v 17.45 hodin v budově Gymnázia 
 Nové Pace

Červenec & Srpen
Červenec

Zaměstnanci MKS Nová Paka přejí všem návštěvníkům a 
příznivcům vydařenou slunnou dovolenou plnou nevšedních 
zážitků.

Srpen
Tento rok se z důvodu částečné rekonstrukce zařízení MKS 
nebude konat Ulička staročeských řemesel – Hrubá pouť. 
Těšíme se na Vás v roce 2006, kdy bude tradice uličky opět 
obnovena.

Jazykové kurzy – Od října 2005
Anglického jazyka ve třech znalostních úrovních:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
- v jednání
PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ
- lektorka Monika Stránská
- pokračování z učebnice Angličtina 
 pro jazykové školy II.
- 1x týdně 2 vyučovací hodiny – 
 v pondělí od 18.00 do 19.30 hod.
- říjen 2005 – květen 2006
PRO POKROČILÉ
- lektorka Monika Stránská
- pokračování z učebnice Angličtina 
 pro jazykové školy III.
- 2x týdně 2 vyučovací hodiny – 
 v pondělí a ve čtvrtek od 16.30 do 18.00 hod.
- říjen 2005 – březen 2006

Německého jazyka:
PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
- lektorka Mgr. Eva Tůmová
- učebnice: Věra Höppnerová – 
 Němčina pro jazykové školy 1, Scientia 
 (pedagogické nakl. Praha), pokračování od 10. lekce
- 1 x týdně 2 vyučovací hodiny - v úterý od 16.30 
 do 18.00
- říjen 2005 – květen 2006

Ruského jazyka:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
- lektorka Mgr. Eva Tůmová
- učebnice: Stanislav Jelínek – Raduga 1: Ruština pro 
 střední a jazykové školy
 (učebnice + pracovní sešit), nakl. Fraus
- 1 x týdně 2 vyučovací hodiny

UPOZORNĚNÍ: ČERVENEC – ZÁŘÍ (ŘÍJEN) 2005 - PROVOZ MKS OMEZEN Z DŮVODU 
REKONSTRUKCE JEVIŠTNÍ A SVĚTELNÉ TECHNOLOGIE - VÝLEP PLAKÁTU NEPŘERUŠEN

Přihlásit se můžete od 1. září 2005 v kanceláři MKS.
Minimální počet pro otevření jednotlivých kurzů je 10 účastní-
ků.

PŘIPRAVUJEME NA PODZIM 2005PŘIPRAVUJEME NA PODZIM 2005
Pondělí 31.října 2005
JAN KRAUS, autor pořadu “Uvolněte se, prosím”
Zábavná talk show “Hvězdy, jak je neznáte” s hosty Petrou Janů 
a Romanem Šebrlem
-
Pátek 4.listopadu 2005
Sestry Steinovy: Koncert výjimečného sesterského dua
-
Pátek 25. listopadu 2005
Módní přehlídka

Dům dětí a mládeže STONOŽKA Nová Paka
Hledá spolupracovníky pro práci s dětmi a mládeží nejen v těchto 
oborech:
 Sportovní – softbal, florbal
 Taneční – přípravka pro scénický tanec, moderní tanec
 Výtvarný – různé výtvarné techniky
Příležitostné akce – soutěže, výlety, protidrogová činnost, klubová 
činnost, práce s postiženými a s dětmi z dětských domovů
Umíte-li něco, co můžete nabídnout a předat mladším nebo s námi 
chcete spolupracovat jen příležitostně, ozvěte se!
Kontakt: DDM STONOŽKA
               U Teplárny 1258, Nová Paka, tel: 493 721 184
               www.ddmstonozka.cz, 
 Ivana Nováková, (mob. 607 843 214, 
 e-mail:ivana.ddm@centrum.cz)



16

Stará budova na Husově kopci 
v Nové Pace opět ožije. Dlou-
hodobě málo využívané jesle 
se město Nová Paka rozhodlo 
zrušit k poslednímu červnu 
tohoto roku a budovu nabídlo 
k pronájmu. Dům i s přilehlou 
zahradou tak získalo novopac-
ké občanské sdružení Život bez 
bariér, které si na sebe vzalo 
těžký úkol: vybudovat zde 
moderní centrum pro pomoc 
vozíčkářům i jinak postiženým 
lidem. “Upletli jsem si na sebe 
opravdu bič”, říká zmocněnec 
ŽBB Josef Fučík, “budova z 
padesátých let je notně zchát-
ralá a v první řadě si vyžádá 
velkou investici, aby byla vů-
bec provozuschopná. Naštěstí 
nám už trochu pomohly nej-
různější instituce a soukromé 
firmy z celé republiky, které 
nám jako sponzorské dary po-
skytly materiál na opravu. Za 
to jim velmi děkujeme. Přesto 
se nám pomoc ještě stále těžko 
hledá.” 
Sdružení Život bez bariér chce 
na Husově kopci vybudovat 
moderní a všestranné centrum, 
které bude zahrnovat chrá-
něnou dílnu, administrativní 
zázemí sdružení, počítačovou 
učebnu, kulturní prostory, 
krizové centrum, rehabilitaci, 
sklad kompenzačních pomů-
cek a v horním patře třicet 
lůžek pro ubytování vozíčká-
řů. “Naším cílem je, abychom 
mohli poskytnout komplexní 
péči a pracovní či kulturní vy-
žití pro vozíčkáře na jednom 
místě, něco jako dělá Centrum 
Paraple v Praze”, říká Fučík. 
Sdružení chce splnění svého 
dlouhodobého snu financovat 
z vlastních zdrojů, benefič-
ních akcí, sbírek, nejrůzněj-
ších grantů a sponzorských 
darů. “Nejvíce spoléháme na 
velký grant z Evropské unie, 
který by pokryl celou opravu 
objektu. Jeho získání pro nás 
bude nejen těžkým úkolem, ale 
především velkou výzvou,” do-
dává Jitka Fučíková. 
Pokud byste chtěli na vybu-
dování centra pro postižené 
v Nové Pace přispět i vy, 
neváhejte se obrátit na členy 
sdružení nebo na internetovou 
adresu www.zbb.cz. Přispět 
můžete také na speciálně zří-
zený účet u Komerční banky 

Z bývalých jeslí bude centrum pro postižené
číslo 35-5633500227. Jelikož 
jsme sdružení vozíčkářů, 
velmi oceníme jakoukoli vaši 
pomoc, ať už se stěhováním 
nábytku, vybílením místností, 
neodmítneme ani nepotřebné 

věci jako kachličky, zbytky 
zámkové dlažby a další sta-
vební materiál.
Podpořit nás můžete také na 
velkém benefičním koncertu s 
českými hudebními hvězdami, 

který se bude konat v sobotu 
13. srpna na letním stadionu v 
Nové Pace. Všichni jste srdeč-
ně zváni.

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)



17

Nový bezbariérový 
vstup a parkoviště 
u sportovní haly
Ve čtvrtek 16. června byl 
slavnostně předán do užívání 
nově vybudovaný bezba-
riérový vstup a parkoviště 
u sportovní haly při 1. Zá-
kladní škole. Na špatné mož-
nosti parkování a především 
nemožnost bezbariérového 
přístupu hlavním vchodem 
z ulice od pošty upozornili 
členové občanského sdruže-
ní Život bez bariér.

Jejich prosby vyslyšeli před-
stavitelé města a v rámci 
dlouhodobého projektu Nová 
Paka - bezbariérové město 
uvolnili 150 tisíc korun. 

Úpravy kolem sportovní 
haly provedla novopacká 
firma Nadoz a výsledkem je 
bezbariérový vstup u hlav-
ního vchodu z ulice Školní 
a parkoviště bez bariér u 
zadního vchodu od Domu 
s pečovatelskou službou. 
Výrazně se tak zlepší přístup 
do haly nejen vozíčkářům, 
ale například starým lidem o 
berlích, maminkám s kočár-
ky či komukoli při stěhování 
či přenášení těžkých věcí. 

K článku přikládáme foto ze 
slavnostního předání a pře-
střižení pásky, které provedl 
starosta města Josef Cogan a 
Josef Fučík z ŽBB. Přítomni 
byli také další vozíčkáři z 
občanského sdružení, mís-
tostarostové města Zdeněk 
Ouzký a František Škvařil, 
vedoucí investičního odbo-
ru Zdeněk Kovařík, ředitel 
1.ZŠ Milan Schlögl, zástupci 
médií a veřejnost. 

Tímto chceme poděkovat 
všem, kteří se na zdárném 
vyřešení problému s barié-
rovým vstupem do sportovní 
haly podíleli. 

V Nové Pace je však důleži-
tých míst s bariérou stále ješ-
tě mnoho, proto oceňujeme 
vstřícný postoj představitelů 
města a těšíme se na další 
společné předávání bezba-
riérových míst do užívání 
novopacké veřejnosti.

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz) Fotografie ze slavnostního otevření 

V letošním roce si Sbor dob-
rovolných hasičů v Nové Pace 
připomíná již 130 let od svého 
vzniku v roce 1875 a zároveň 
již uplynulo 30 let, co byl v 
Nové Pace ustaven Hasičský 
záchranný sbor. Tato mi-
mořádná hasičská oslava se 
uskutečnila v sobotu 28. květ-
na 2005. Dopoledne vyšel od 
požární stanice za doprovodu 
hudby průvod místních hasičů 
s novým praporem, dále hasiči 
ze družebního sboru Amstette-
nu z Německa, hasiči s prapo-
rem ze Staré Paky, ze Želez-
nice a ze Zboží. Celý průvod 
došel až do poutního chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie, 
kde celý náboženský proces 
včetně svěcení nového hasič-
ského praporu provedl gene-
rální vikář Královéhradecké 
dieceze Msg. Josef Socha 
ve spolupráci s novopackým 
proboštem Karlem Exnerem. 

O historii hasičských praporů 
v Nové Pace promluvil staros-
ta sboru Josef Petr. Zástupci 
družebního hasičského sboru 
z Amstettenu zavěsili k vysvě-
cenému praporu stuhu jejich 
obce a sboru. Za tento neče-
kaný akt jim německy velmi 
vřele poděkoval gen. vikář 
Msg. Josef Socha.
Po tomto slavnostním aktu, 
konaném v Nové Pace prvně, 
šel průvod hasičů s doprovod-
nou hudbou zpět ke zbrojnici. 
Byla pouze krátká zastávka 
na náměstí u kašny se sochou 
svatého Floriána. Po položení 
kytice k soše patronu hasičů 
krátce promluvil zasloužilý 
hasič Josef Tauchman. V po-
žární stanici na všechny hasiče 
čekal oběd a hlavně dostatek 
pitiva a za nádherného letního 
počasí a přátelské posezení 
při poslechu dechové hudby 
Javorka.

Odpoledne se konala v sále 
zbrojnice slavnostní schůze, 
kterou zahájil a dále vedl 
Karel Nálevka. Srdečně mezi 
hasiče přivítal tyto hosty: po-
slance NS Vlastimila Dlaba, 
náměstka starosty ÚV SH 
Josefa Netíka, starostku OSH 
Evu Steinerovou, starostu 
města Nové Paky mgr. Josefa 
Cogana, náměstka hejtmana 
Královéhradeckého kraje Pe-
tra Kuříka, ředitele územního 
odboru okresu HZS v Jičíně 
kpt. Libora Zikeše, zástupce 
ředitele HZS Královéhradec-
kého kraje npor. ing. Jiřího 
Kárníka, zástupce družebního 
hasičského sboru z Amstette-
nu a z Březové u Vítkova od 
Opavy.
Hlavní projev ke 130. výročí 
sboru, který má v současnosti 
95 členů, z toho 28 žen, před-
nesl starosta sboru Josef Petr 
a kpt. Libor Zikeš. Krátce je 
doplnil i velitel sboru Milan 
Pospíšil. S dalšími krátkými 
příspěvky a zdravicemi se do 
diskuze zapojili všichni hosté.
Následovalo udělování hasič-
ských ocenění. Medaile nebo 
stužky Za věrnost 10 až 50 let 
převzalo 19 členů, 3 členové 
obdrželi Čestné uznání OSH, 
5 členů medaili Za příkladnou 
práci, 2 členové medaili Za 
zásluhy, 3 členové obdrželi 
Čestná uznání ÚV SH, byl 
udělen 1 odznak sv. Floriána a 
5 řádů sv. Floriána. Náměstek 
starosty SH Josef Netík potom 
předal medaili s titulem Za-
sloužilý hasič Jiřímu Nýdrle-
mu, který z důvodu vážného 
onemocnění nemohl toto oce-
nění převzít osobně v CHH v 
Přibyslavi. Zakládající a dlou-
holetí 4 členové HZS převzali 
věcné odměny. Starosta sboru 
Josef Petr obdržel pro sbor 
velkou medaili ke 130. výro-
čí trvání sboru za příkladnou 
spolupráci SDH a HZS od 
ředitele HZS Královéhradec-
kého kraje pplk. ing. Františka 
Mencla. Po této slavnostní 
schůzi byla na dvoře stanice 
ukázka staré i nové hasební 
techniky včetně slaňování 
z vysokoplošné plošiny. K 
poslechu vyhrávala dechová 
hudba Javorka, doprovázená 
zpěváky pod taktovkou kapel-
níka Josefa Záveského. Bylo 
nádherné počasí, velké horko, 
veliká žízeň doplněná dobrým 
gulášem a bezvadnými klo-
báskami. Nálada všech pří-
tomných byla velice přátelská 
a pokračovala večer v sále při 
taneční hudbě.      -JT-

K výročí sboru mají nový prapor



18

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

S paní Staňkovou jsme se poprvé potkaly, když přišla nakupovat 
k nám do obchodu. Bylo mi tehdy asi čtrnáct a paní Staňková se 
mě hned ptala, kdy budu maturovat. Spokojila se s odpovědí, že 
za dlouho, a hned začala vypravovat, jak to bylo s její maturitou. 
Od té doby náš rozhovor probíhal vždy stejně jen s tím rozdílem, 
že můj čas k maturitě se stále krátil. Z maturity jsem měla samo-
zřejmě velké obavy, ale alespoň jsem se nemusela bát, že by mě 
mohli při maturitě zastřelit.

Paní Staňková, mnohokrát jste mi vyprávěla o vašem působení 
na novopackém gymnáziu, mohla bych s Vámi teď udělat malý 
rozhovor?
Samozřejmě, ráda si s vámi popovídám.

Na gymnázium jste šla z páté třídy, byly pro vás přijímací 
zkoušky těžké?
Mně se zkoušky těžké nezdály. Skládaly se z českého jazyka a z 
matematiky, a to nejen písemně, ale i ústně. Do primy nás přijali 
padesát, ale první čtyři roky byly velmi náročné, tak nás postupně 
ubývalo. Největší důraz se kladl na jazykové předměty, jako je 
čeština, němčina, latina a francouzština.

Jaký předmět jste měla nejraděj?
Měla jsem ráda biologii, zeměpis, francouzštinu a latinu. Z latiny 
jsem měla vždycky jedničku, měli jsme ji každý den, šestkrát 
týdně. Nemohli jsme chybět, aby nám nic neuteklo. Já jsem byla 
nemocná jen jednou, když jsem měla zánět zubu, tak jsem zůstala 
dva dny doma. Neměla jsem ráda matematiku a tělocvik. Na 
matematiku jsem neměla hlavu a na tělocvik tělo, ještě nikdy se 
mi nepodařilo udělat kotrmelec.

A jak to bylo s vaší maturitou?
Povinně jsme museli maturovat z češtiny a němčiny a potom ze 
dvou volitelných předmětů. Já jsem si vybrala latinu a biologii. 
Maturovala jsem v době, kdy byla vyhlášena heidrichiáda a stanné 
právo. Tři týdny před maturitou nám oznámili, že všichni musíme 
povinně maturovat ze zeměpisu Německé říše. Neměli jsme vůbec 
žádné učebnice, a tak se nám rozhodl pomoct náš profesor země-
pisu. Každému nám tajně řekl jedno téma, které si máme připravit 
a které u maturity dostaneme. Jenže někdo zřejmě něco vybreptl, 
protože v první maturitní den do školy vpadl inspektor z Jičína 
a namístě našeho zeměpisáře suspendoval a odvedl. Nikdo z nás 
nevěděl, co se stane, báli jsme se, že nás všechny postřílí. Nakonec 
se tak nestalo a nás zkoušel jiný profesor. Dostala jsem se štěstím 
trojku a byla jsem ráda, že jsem svoji maturitu přežila.

A co jste dělala po maturitě? 
Po maturitě jsem se zapsala na měsíční kurz němčiny v Praze, 
abych mohla učit. Složila jsem zkoušky a začala jsem učit na 
učňovské škole. Potom jsem opět studovala a dálkově jsem si 
udělala kurz chemie. Pracovala jsem jako vědecká pomocná síla 
v botanickém ústavu. To v praxi znamenalo, že jsem chodila s 
prachovkou a oprašovala listy.

A kdy jste začala učit v Nové Pace na Gymnáziu?
Nastoupila jsem v říjnu v roce 1957. Nejdříve jsem učila chemii, 
později i biologii, pedagogiku, psychologii. Chodila jsem i na 
praxe do školky. Učila jsem snad všechno kromě matematiky a 
tělocviku. 

A jak na tuto dobu vzpomínáte?
Ráda, opravdu ráda. Na gymnáziu jsem ráda studovala a ještě 
radši učila.

  Moc děkuji za rozhovor.

  Míša Ostenová,
  letošní absolventka oktávy 
  novopackého gymnázia

Jiřina Staňková
(*1923)

!!! POZOR AKCE !!!

internet zdarma
na dobu 2 měsíců při objednávce 

FuturaNetu 
do konce července 2005

Aktivace připojení již od 750 Kč
Měsíční platba od 300 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH

Na vybrané tarify NOČNÍ STAHOVÁNÍ ZDARMA!

ing. Bohuslav Pech – FUTURA 

Tel.: 493 722 724
F. F. Procházky 50
IČ: 11037741
509 01 Nová Paka
futura@futuranp.cz



19

VOLNÝ ČASVOLNÝ ČAS



20

Z HISTORIE -  MZ HISTORIE -  Malé  zastavenía lé  zastavení

pokračování na str. 21

„To je tam, kde žiji”…
Proč zrovna zde prýští na míst-
ním rynku „bláznivá” voda z 
očarované kašny a toto kouzlo 
může sejmout jen čistá panna!? 
Proč „bláznivá” voda právě zde 
v Nové Pace!? Na rozdíl od Ji-
čínska jde jaksi o jiný kraj… 
V čem tkví jeho „jinakost”!? 
Pro ty pod „Babákem” zdejší 
byli už „lidé z hor” v krajině, 
která jako by připomínala vlny 
rozbouřeného moře a ještě k 
tomu do červena zbarveného… 
Nebyla zde pouhá plocha, tedy 
zvlněná rovina z osamocenými 
solitéry… Když tudy prochá-
zíš, musíš se vždy mezi kopci 
trochu nadechnout… I když 
možná místní si občas zasteskl 
při své těžké práci, když však 
shlédl tam dolů do „kraje”, za 
nic by neměnil … 
Půjdeš-li od Radimi a přehoup-
neš-li se přes „úbislavickej 
dolík”, a až se Ti začne čer-
venat půda pod nohama, tak 
ji nalezneš… Neúrodné území 
„rudých polí”, na kterém dřeli 
jejich předci, aby bylo alespoň 
nějaké to živobytí… A nakonec 
je vysvobodily brambory, kte-
ré se staly chlebem zdejších. A 
právě těmito poli je obklopena, 
neúrodná, ale zároveň bohatá… 
Země zde vydává své zcela jiné 
poklady ze své říše. Jako by 
chtěla splatit dluh tomuto jinak 
nehostinnému kraji, když jej 
díky melafyrovým příkrovům 
prosytila barevnou rozmani-
tostí. A oni poté část její na-
lézati budou jako „mecháky”, 
„křišťály”, „masáky”…, aby si 
je vystavili za okny svých cha-
lup a kolemjdoucím tak dali na 
srozuměnou: „Jste v podivném 
to kraji…” A nejen je, ale i části 
„jiskřivců”, „psavirónií”…, 
jako by nás tím chtěli upozornit 
na staré zakleté velikány kdesi 
v podzemí… A někteří z nich 
stavějí na svých zahrádkách i 
různé podivuhodnosti…
A právě „jinakost“ této krajiny 
mnohé uchvátila a oni skrze ni 
začali pít ze zdejších pramenů 
a neměli pak jen různá vidění, 
slyšení, ale také kreslili, psali 
a milovali. Vždyť Ti, jež zde 
přebývali/jí/ jsou její součástí, 
a je jedno jestli se tomu brá-
ní, či ne. Jsi jí obdařen i Ty, 
jsi kartou bez čísla v „Knize 

Thovtově”…?! Příroda je totiž 
stále ještě mocnější čarodějka 
než lidské sémě…
Proč jsem si vybral zrovna tuto 
krajinu ke svému přebývání!? 
Proč mně byla propůjčena pře-
devším tato píď země k mému 
pobytu… Často se ptáš? A 
domníváš se, že Ti bude od-
povězeno!? Bláhový…To, že 
Tě tvé kroky dovedly zrovna 
sem, není náhodou… A když 
už jsi… kráčej… Po zdejších 
pěšinách ztratíš možná své 
bezstarostné vzezření, ale 
nebudeš již sám sobě obětí ze 
svého ranečku… A hůl bude Ti 
oporou… Pak možná vejdeš … 
A ona se Ti otevře v jisté hádan-
ce, a nebude to jenom ona, ale 
i krajina tvé duše… 
Zadívejme se nyní trochu hlou-
běji v místo ve zdejším údolí… 
Zkusme se na ně podívat jako 
do bezedných vod studánky 
kdesi v lesním zátiší… V čem 
spatřujeme jeho „jinakost“!? 
Čím je mu dána a proč zrovna 
zde ji pociťujeme? Třeba nám 
napoví… a my pocítíme jeho 
působení nejen na místním 
rynku, ale i ve zdejší červenici 
a také v úvozu… Možná zde 
kdysi kráčel, ten který pak 
ulehl, aby načerpal síly blíže 
hor… A tu pojednou jako by 
zakusil libý pocit posvátného 
sňatku, a tak zde zůstal…a 
v krajině tak vyrostlo první 
lidské obydlí… Snad… Nebo 
se toto opačně otevřené údolí 
stalo jakýmsi místem návratů 
a tak se mu dostalo i jména. 
Někdy projdeš mnohokrát a u 
některých stačí jen jednou a ty 
víš, že to je to místo označené 
znamením… To je ten bod, 
kde i vegetace dýchá v jisté 
„jinakosti…“ Neopomeň se 
rozhlédnout a zjisti, jakou že 
má polohu, v jakém směru je 
vůči převládajícím větrům, 
východu slunce a hvězdám… 
A možná zjistíš, jakou že vodu 
budeš píti… To vše tak trochu 
záleží nejen na terénu, který Tě 
obklopuje…
Není stejně tam dole v „kra-
ji” a zde, snad za to může i 
ten lužický zlom, kdy podél 
něho jedno pokleslo, aby 
druhé mohlo vystoupit… A 
věř, že není v této věci nikdy 
jinak…On je tedy částečně vi-
nen, že je třeba se nadechnout, 

než ji uzříš… Ony síly přírody 
především hnětly tuto kraji-
nu, a zároveň ji svazovaly… 
Nestojí přeci osamocena, ale 
je jaksi provázána s horským 
masivem tam na severu. Snad 
za to může pomyslná pupeční 
šňůra, vždyť jeho postupné 
rozrušovaní nám obarvilo 
kdysi tuto krajinu do červena. 
Toto zbarvení by tak sahalo 
až k Českému Brodu, kdyby 
nebylo křídového moře, které 
jej překrylo tam dole v kraji. A 
tak lidé z kraje jsou odlišní, než 
lidé z podhůří… A nejen lidé… 
Sem už snad jako by nesahala 
„Rýbrcoulova“ moc, tady již 
není třeba se obávat… Zde se 
již s jistým vzrušením nezpívá 
na místním rynku kolem roku 
1900 kupletová píseň „Poslech-
něte, červíčkové, já jsem Rý-
brcoul…” Vždyť oni bydlí již 
pod jistou hranicí, kde je snad i 
jisté bezpečí, kde alespoň živly 
nehrají svůj oblíbený mariáš… 
Zato sami sobě v této „rovině”, 
sami sobě… A oni tam dole pod 
„Babákem“ čekají pocestné od 
hor, aby u nich vyprosili nějaké 
to koření na své neduhy. A za to 
jim nabízejí, co „kraj” urodí. A 
tak se místní vracejí zpět obtěž-
káni, aby prošli určitou bránou 
a navrátili se tak na „horu” do 
svých domovů. A ve světnicích 
svých chalup pak vyprávějí, co 
nového pod horami… 
Krajina je zde zvlněná a okol-
ní kopce hlídají zdejší tajemné 
údolí… Na severu se nachází 
„melafyrový val”, který jako 
by záměrně chránil zdejší pře-
devším od chladivého dechu 
hor… I když, jakmile se jejich 
vousy ojíní, tady dole to velmi 
rychle pocítí… a už si musí vzít 
něco více na sebe. Severnímu 
„valu” vévodí Kozinec, který 
je i jeho „nejvyšším” bodem 
vystouplým z této krajiny. I 
když Jíva, Babka, Staropacká 
hora, Levín jej dotvářejí, on 
je tím místem, ze kterého pře-
hlédneš tuto krajinu a jakoby 
jeho tři temena ubíhala dále v 
Čisteckou hůru a Rovně, kde 
místy melafyr rozesel také něco 
třpytivého. Je zcela určité, že 
onen „val” má vliv na obydlí 
zdejších, která se nacházejí 
především v malebném údolí 
pod ním. Vždy, když se chceš 
podívat, jestli už na horách mají 

čepici, musíš jej zdolati. Nebo 
alespoň místa, kde si zdejší 
cesty klestí svou cestu blíže k 
„severním velikánům”. Také 
Ti zbude vylézti z údolíčka 
na stranu jižní k Vlkovu či na 
Studénku. Zcela jistě můžeš 
namítnout, že je tu ještě stará 
„Hekova cesta” či „Poštmistrův 
(Máchův) kopec”, oni Ti přec 
umožní vidět také v onu severní 
stranu.
Nalézá se zde však místo, kte-
ré bychom neměli opomenout, 
protože tato přírodní skulptura 
byla vždy pro našince čímsi vý-
znamná. Jde o „Zlatohrad”… 
S ním jsme jaksi spjati, k němu 
se po staletí upínaly oči míst-
ních. On byl jediným vrchem 
od města viděn, který strážil 
od západu ať již jakýkoliv 
vpád do této krajiny. On rozráží 
„jedovatej” západní vítr, jenž 
často přináší bouře a nečas. A 
právě tímto směrem je naše 
údolíčko otevřené… Západ 
symbolizuje večer, odumírání 
dne či pasivitu. Vyvolává v nás 
melancholii i touhu… něco zde 
končí… To jsou proudění, před 
kterými někteří neobstojí… A 
právě v tuto stranu se otevírá 
naše údolí… A proto snad i 
taková úcta k této hoře, kterou 
zde vyvrhla sopečná činnost. 
To je to místo, které zdejší lid 
opěvoval a leckterý „krajino-
tepec” zobrazil na své plátno.  
Proto se někteří tak trochu cítili 
jako lidé z pod Kumburku… A 
odtud také „kníže českých bás-
níků”, když vystoupil až sem, 
vzdal hold této krajině při své 
pouti krkonošské. Goldenburk, 
Zlatohrad, Kumburk, tak jej na-
zývají ti, jež sklízejí či sklízeli 
pod ním své ovoce… A když 
se rozhodnou vstoupiti, jako 
by ti, kteří jsou doopravdy 
přizváni, slyšeli teskné volání: 
„Nepřistupuj sem, zuj obuv 
svou…”. Jsou snad vábeni 
jakýmsi chladivým nucením, 
které lze ucítit, sáhneš –li si na 
jeho plášť!? A staneš-li nahoře, 
nejlépe za špatného počasí, kdy 
si budeš jist alespoň částečně 
svou samotou, ucítíš ono mís-
to… Jako by zde zavření do 
věže jedné duše stále přebýva-
lo… Akt, který nevymažeš, je 
tu a místo prostupuje. Můžeš 



21

Z HISTORIE -  MZ HISTORIE -  Malé  zastavenía lé  zastavení

sice určit jeho polohu, změřit 
onu výšku, ale nenajdeš … 
Je totiž v ohnivých jazycích, 
které jej vyzdvihly, ve vanutí 
a jistém lomozu. To je tedy ta 
hora, která někdy hrozí, jindy 
však rozprostře svůj ochranný 
plášť… A oni zatím postupně 
z našeho údolíčka vylézali 
svými chalupami vzhůru po 
této zvlněné krajině, aby je 
jako opuštěné loďky rozeseli 
po okolních kopcích. Zprvu Ti 
odvážnější, ostatní se drží za-
tím pevně v údolí… A odkud 
že k nim přitékají lidé a nové 
zprávy a kam plynou!? Dříve 
než došlo k jejich zrychlení 
a zároveň k našemu jistému 
svázání, dělo se tak především 
přibližně severojižním směrem 
po staré zemské stezce, kudy 
se nejen obchodovalo… Tudy 
plynuly informace od Jičína a 
Prahy a zase naopak ze „se-
verní země”, od hor. To byla 
tedy tepna zdejší krajiny, jejíž 
význam si ponechala doposud. 
Tu jako by doplňovala obchod-
ní stezka západovýchodní. A v 
místech křížení, kde se kola 
povozů brodila přes místní 
říčku, kdesi pod ostrohem, na 
kterém dnes nalezneš kostel sv. 
Mikuláše se možná objevila i 
první obydlí… Snad zde místní 
Rokytka vytvořila kdysi jakýsi 
meandr a to bylo i vhodné mís-
to pro stavbu „Božího stánku“. 
Kam ale odnáší tato říčka zdej-
ší vody, které sbírá z okolních 
strání, kam že odplouvá část 
našeho bytí z tohoto údolí… To 
že jsme ji kdysi uzavřeli, tedy 
skryli a vytvořili si tak více pro-
storu, žádný živel nezapomíná 
a dokáže se za to leckdy pěkně 
odvděčit. Báli jsme se jí proto, 
že počítala náš čas? Nevím… 
Tehdy, když ještě mohla dýchat 
a po pořádné průtrži její červe-
né vody barvily rybník, který 
se nalézal směrem západním 
pod bývalým „Podkostelním 
mlýnem”, tehdy to ještě byla 
ona až do chladných vod Jize-
ry. Tudy především utíkáme, 
tímto směrem jsme také vábeni, 
aniž si to uvědomujeme. Díky 
našemu údolí… I když mohla 
Rokytka za ta léta změnit o ně-
jaký ten metr svůj vodní tok, 
přesto již po staletí odvádí vody 
stále stejným směrem. Od-
plouváme stále, odplouváme 

v místa, kde často v pozdních 
hodinách, kdy sluneční kotouč 
odchází, se spojí obloha s míst-
ní zemí…aby byl počat nový na 
odvrácené straně…
Dvě cesty a říčka a později 
přibyla i trať, která část tohoto 
sídla dělí… Čtyři hlavní linie, 
tři lidské, jedna přírodní… 
Čtyři hlavní linie, dvě odvádějí 
lidi a informace po, ale i proti 
směru vodního toku, jedna se 
šplhá k horám i od hor… Čtyři 
naše sakrální stavby, čtyři věže 
a v nich zvony… Ta nejstarší 
na východě s oltářem vý-
chodním, ta nejmohutnější na 
severu, jako by za sebou cítila 
ono pohoří s oltářem severním, 
ta nejmenší jižním směrem je 
dnes „domem našeho loučení” 
a ta nejmladší na západě s 
oltářem jižním…1) Západním 
směrem žádný oltář nenajdeš, 
tam se nalézá oltář přírody, 
tam se hromadí naše vody, tam 
odplouváme… Sice dnes již ne-

od Jizery… „Tam je to údolí, 
ve kterém žijí lidé ve směru 
západním“. To je to místo, 
které mnozí hledali, aby zde 
hltali plnými doušky… A toto 
pak otiskli někteří nejen do své 
tvorby, aby zanechali…proto i 
tolik podivných… Ale kolik 
je Ti dovoleno, nevíš…!? A 
tehdy snad mnozí prchají, jistá 
stísněnost je provází. Škoda, že 
není již zdejšího kyvadla, kte-
ré dotvářelo atmosféru onoho 
údolí. Byly snad i chvíle, že 
kyvadlo kývající se ze strany 
na stranu nechávalo čas stále 
stejný, hutný a neprostupný 
jako  podzimní mlhy, které se 
nad zdejším údolíčkem snáše-
jí… Snad jako by jej chtělo 
ukrýt, když se proměňuje… Jde  
pouze o jisté porušení symetrie, 
a proto je toto místo vyděleno? 
Ono neodpočívá, zde není 
klidu, aby mělo svou vlastní 
vážnost… Prochází skrze své 
různé formy, kterými se proje-

chrám“, kde spodní prameny 
vynesly „Pannu” až na oltář. 
Nemůžeš jej lokalizovat, ale lo-
kálně se může projevit, tajemná 
„Šechina”2) zdejší krajiny… 
Jaký kraj, takový mrav… Zde 
daleko nešel místní pro slova, 
„jadrná” nejen přes roli lítala, 
za to na ta „jalová” nebyli míst-
ní zvyklí… Kdysi… Hlučelo se 
zde. Jistá syrovost mluvy, jako 
by vyrůstala z onoho místa. Na 
jedné straně bývali místní silní 
a odolní, někteří ani v zimě 
„škerpále” nepotřebovali. 
Tvář měli rozbrázděnou jako 
tvář „Rýbrcoulových“ údolí. 
Byli ale o to více včleněni 
v jeho osidla a on jim zato 
ukázal ne jednu neobvyklou 
podívanou… Snad proto zde 
našli svůj domov také „ducho-
věrci”…Bylo to místo různých 
jurodivých. Více včleněni v 
ono místo, a tak i v samotné 
lůno její jim sice přinášelo 
různá úskalí, ale také dary. 

A o tom o všem si pak 
povídali ve svých svět-
nicích za dlouhých zim-
ních večerů při tlukotu 
stavů či při přástvách… 
O co více „vyčleněni“, 
o to blíže „Šechině”… 
A proto snad zde ještě 
více platí, že nemůže 
být jinak. I když svým 
činěním obrýváme jeho 
plášť a oblékáme jej tak, 
jak si již po generace 
myslíme do jiného šatu, 
přeci samu podstatu 
nezměníme… Můžeme 
sice zesílit či oslabit 
jeho mnohé stránky, 
místo však zůstává… A 
záleží jen na Tobě, bude-
-li pro tebe jen místem 

k přebývání… a nezapomeň, 
že rozčtvrtíš-li  kruh křížem, 
jenž mezi pergamskými znaky 
značí místo, pak pocítíš sílu 
proměny…

I. Chocholáč

1/ Samozřejmě je zde ještě jedna 
směrem východním, ale ta z této 
země nevzešla, nýbrž sem byla 
přenesena.

2/ Šechina-v židovské mystice 
zjevné přebývání Boha v tomto 
světě.

klape staropacký „Podkostelní 
mlýn”, který kdysi odpočítával 
svými lopatkami alespoň část 
těchto vod, dnes je zde neda-
leko odsud drtí čistička… Ale 
vše z nich nevymaže… I voda 
má svou paměť a příběhy zů-
stávají… Když půjdeš směrem 
od Jizery na východ proti toku, 
který přivádí též vody Rokytky, 
najdeš místo, kde stojí kašna se 
sv. Floriánkem, snad on stráží 
zdejší podivnou vodu, která prý 
byla proměněna a nyní čeká 
na své vysvobození. „Tam na 
východě ji hledej”, říká rybář 

vuje. Proto zde také není všude 
výhled do daleka… Jaké že je 
tedy toto „makom” (místo)? V 
talmudské tradici nacházíme 
označení pro jedno z tajemných 
jmen Božích „Ha-Makom”, to 
jsou prý místa Božích příbyt-
ků… Pro někoho zůstává toto 
projevení nesrozumitelné, 
někdo jej nemůže unést a jiný 
se pro svou obranu ušklíbne… 
Všichni však patříme k onomu 
místu… Není rozdílu, dnem i 
nocí spolu společně putujeme 
a vdechujeme zdejší mlhy. A 
snad proto je zde i „poutní 



22

ŠKOLYŠKOLY

Celkem čtyřiapadesát z jedna-
šedesáti studentů ze dvou tříd 
denního studia a jedné třídy 
nástavbového studia studují-
cích při zaměstnání vykonalo 
před několika dny v Integro-
vané střední škole v Nové 
Pace zkoušku dospělosti. Jak 
sdělil ředitel školy Ing. Josef 
Hendrych, byl on i všichni tři 
předsedové maturitní komise 
s přístupem žáků k maturitě 
spokojeni. Novinku si poprvé 
odzkoušeli studenti nástavby, 
kdy zadané úkoly své praktické 
části vykonávali doma a potom 
je před komisí obhajovali. 
“Téměř padesát procent úspěš-
ných studentů bude pokračovat 
v dalším studiu, ” řekl ředitel 
školy Josef Hendrych a dodal: 
”V příštím školním roce bude 
u nás maturovat o jednu třídu 
navíc. Budou to studenti čtvr-
tého ročníku průmyslové školy. 
Tento obor je velmi vhodný i 

N o v o p a c k á  I S Š  m á  o d m a t u r o v á n o

pro dívky, zvláště složení 
maturitních předmětů jim na-
hrává, podobně i jako jiným 
studentům zaměřených spíše 
na ekonomiku. Studenti zde 
budou mít povinný český ja-
zyk. Další všeobecný předmět 
si mohou vybrat z trojice mate-

matika, anglický nebo německý 
jazyk. A nakonec dva odborné 
předměty si budou maturanti 
vybírat z nabídky informačních 
systémů, elektroniky, elektric-
kého měření, ekonomiky nebo 
programového vybavení.”

(po)

Nastala ta správná chvíle, kte-
ré se předškoláci z 1. MŠ na 
sídlišti nemohli dočkat. Nejpr-
ve předvedli rodičům pásmo 
písní, básní a tanečků a po 
slavnostním slibu byli pasová-

ní ředitelkou MŠ kouzelným 
mečem do stavu školáckého.
Každý budoucí školáček měl 
nesmírnou radost z pasova-
cího listu, knížky a spousty 
drobných dárečků. Letos po-

prvé odchází 5 předškoláků do 
nově zřízené přípravné třídy 
v sousední ZŠ. Celý kolektiv 
1.MŠ za sídliště přeje dětem i 
jejich rodičům hodně radosti a 
úspěchů ve škole.

Jitka Lešáková, řed.

Jak jsme se loučili s předškoláky

Základní škola Ko-
menského v Nové 
Pace oslavila ve 
dnech 17. a 18. 
června sté výročí 
svého založení. 
O průběhu oslav přinesly in-
formaci už Noviny Jičínska v 
pondělí 20. června. Návštěv-
níci školy ocenili to, jak byla 
školní budova v uplynulých 
letech rekonstruována, 
mohli si prohlédnout půdní 
vestavbu, nově vybavenou 
sborovnu i další prostory 
školy. Líbila se jim pěkná 
výzdoba školy, jednotlivé 
výstavky, videoprojekce …
Nás učitele těší, že byli hosté 
při prohlídce školy spokojeni 
a dokázali ocenit naši práci i 
práci našich žáků.
 V pamětní knize k 100. vý-
ročí školy se objevilo mnoho 
zajímavých zápisů. Např. J. 
Horáček z MFF UK Praha 
vyslovil poděkování za 
krásně upravené prostředí 
školy, další návštěvník Z. 
Burkert ve svém zápise 
napsal:,,Po padesáti letech, 
kdy jsem tuto školu opustil, 
se změnila k nepoznání.” 
Školou prošlo několik set 
návštěvníků z různých míst 
– bývalí žáci, bývalí učitelé, 
lidé všech věkových katego-
rií – od předškoláků s ma-
minkami až po seniory. Snad 
nejstarším návštěvníkem byl 
pan Kupka, který naproti 
škole míval pekařství /ročník 
1919/. Příjemně překvapeni 
změnami na škole byli i ti, 
kteří školu opustili před pár 
lety. Některé ročníky spoji-
ly prohlídku školy se srazem 
spolužáků. 
Nejde citovat slova všech 
návštěvníků, tak na závěr 
alespoň slova jednoho z 
nich: ,,Líbilo se mi to tu, 
škoda, že nejsem o 20 let 
mladší.” 
 

 Za učitele 
ZŠ Komenského 

Vl. Vlachová



23

Ve dnech 19. a 20. května 2005 
přijala na Základní školu Nová 
Paka, Husitská pozvání společ-
nost The Bear Educational The-
atre, což je vzdělávací divadlo 
propagující anglický jazyk.

THE BEAR THEATRE

Hraje česko-anglická výuková 
představení, kterými interak-
tivně a především zábavně 
seznamuje žáky s anglickou 
slovní zásobou a gramatikou. 
Zároveň žáci spontánně spolu-
pracují, reagují v angličtině a 
konverzují s rodilými mluvčí-
mi. Názornost pomáhá v poro-
zumění i slabším studentům.

Spolu s našimi žáky zhlédli 
představení i žáci ze Staré 
Paky, Pecky a Gymnázia 
Nová Paka.
Ve čtvrtek proběhlo předsta-
vení pro žáky 4. až 6. tříd s ná-

zvem Jackie and The Horrible 
Family. Je to volné pokračová-
ní úspěšného příběhu o malé 
dívce Jackie, která má starosti 
se svými rodiči. Potřebuje po-
moc nejen dětí, ale i hodného 
obra a jeho ženy, za nimiž se 
musí vydat přímo do Obří 
Země. Setkává se tam i s rodi-
nou zlého obra, před kterou ji 

mohou zachránit zase jen děti. 
Představení je plné anglických 
písniček a říkanek a setkalo se 
s velkým úspěchem.
V pátek žáci 7. až 9. tříd viděli 
hru Do-It-Yourself Theatre, 

která má za cíl pomoci studen-
tům zapamatovat si, jak a kdy 
používat minulé časy v ang-
ličtině a nepřímou řeč v minu-
losti. Vše je podáno zábavnou 
formou dramatického příběhu, 
diváci jsou plně zapojeni do 
děje a dokonce si sami i zahrají 
na jevišti a zasoutěží.

Mgr. Soňa Chocholáčová

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Nové sportoviště 
plné dětí 

Nové hřiště s asfaltovým po-
vrchem za Základní školou v 
Husitské ulici otevřel za velké 
účasti dětí, ale i jejich rodičů 
třetí pátek v červnu ředitel 
školy Petr Ježek spolu se sta-
rostou Nové Paky Josefem 
Coganem. 
Mezi přítomným učitelským 
sborem školy nechyběl ani 
učitel a člen městské komise 
sportu, který se od počátku o 
celý projekt velice zasloužil, 
Václav Kužel, který nám k 
novému sportovnímu stánku 
řekl: “Toto hřiště bylo vy-
budované hlavně proto, aby 
děti ze sídlištní oblasti měli 
možnost sportovního vyžití. I 
když město chce rovněž další 
sportoviště na sídlišti zbu-
dovat, snažili jsme se touto 
výstavbou umožnit sportování 
mladým sportovcům za velice 
vhodných podmínek. “dopo-
ledne ho budeme využívat k 
tělesné výchově a děti si zde 
mohou odpoledne zaskočit a 
sami si na tomto novém hřišti 
zasportovat.” 
“Hřiště jsme vystavěli za 
finanční podpory odboru škol-
ství Královéhradeckého kraje 
a našeho města”, řekl při ote-
vírání sportoviště ředitel Petr 
Ježek a následně vysvětlil jeho 
účel a finančně jej zhodnotil: 
“Sportoviště bylo vybudováno 
nákladem 645 000 Kč, z toho 
grand Královéhradeckého kraje 
činil 160 000 a 485 000 Kč se 
podílel Městský úřad, za což 
jim velice děkujeme. Věřím, že 
toto sportoviště nejen zkvalitní 
výuku tělesné výchovy na naší 
škole, ale zároveň bude velkou 
možností pro kvalitní využití 
volného času dětí.”    -po-

Nová Paka má své dopravní hřiště, které budou využívat 
žáci novopackých škol.  Bližší informace v dalším čísle



24

Tak jako vloni i letos se v 1. 
mateřské škole na sídlišti daly 
děti s vervou do nacvičování 
pohádek, které věnovaly spolu 
s vlastnoručně nakresleným 
obrázkem svým maminkám.
Vše vyvrcholilo v pátek 6. 
května, kdy se MKS proměni-
lo v bzučící úl. Třída “Koťátek” 
se představila v netradičním 
zpracování “Pohádky perníko-
vé”, kde formou pantomimy s 
tematickou hudbou vyjádřila 
známý děj. “Perníkovou cha-
loupku”- trochu jinak si vybrala 
“Sluníčka”. Paní ředitelka svou 
tvůrčí fantazií pohádku origi-
nálně zveršovala, a tak děti dra-
matizovaly opravdu humorně. 
Třídě “Broučků” byla blízká 
pohádka “Paleček a jeho ka-
marádi”, kde motivy Františka 
Hrubína paní učitelka malinko 
dopracovala a předškoláci v 
hlavních rolích opravdu pro-
fesionálně pohádku zahráli za 
velice hravého sekundování 
mladších kamarádů-“zvířá-
tek”. Třída “Liščátek” si zvo-
lila za svou pohádku”Budka” a 

Mamince k svátku hezkou pohádkuMamince k svátku hezkou pohádku

A N E B  U NÁS SE STÁLE 
NĚCO DĚJE

Dne 3. června prožily děti v 
1. mateřské škole na sídlišti 
zajímavý den.
V dopoledních hodinách 
reprezentovali nejlepší malí 
sportovci naši školku na 2. 

Za pokladem a 
Spaní s Bílou 
paní

zdramatizovaly ji v německém 
jazyce.
 Mezi jednotlivými vystou-
peními zazpíval sboreček 
“Sedmihlásek” a zatančil tem-
peramentní taneční kroužek 
“Sedmikrásky”.
 Maminky a všichni rodinní 
příslušníci měli možnost zhléd-
nout zdařilé výkony svých dětí, 
tvořivost učitelek a mohou se 
těšit opět za rok.
Poděkování za spolupráci patří 
ředitelce MKS paní M. Kuldo-
vé a panu J. Horáčkovi, který 

lehkoatletické olympiádě“ 
O putovní pohár mateřských 
škol” za podpory a fandění 
mladších kamarádů.
Odpoledne se po odpočinku 
všechny děti vydaly postupně 
po jednotlivých třídách sto-
povat ukrytý poklad. Cestou 
je neminulo plnění drobných 
úkolů, se kterými si hravě po-
radily, protože se za celý školní 
rok mnohému naučily. V lese 
nás cesta zavedla k chaloupce 
“U dvou ježibab”, kde se prá-
vě ukrýval náš poklad. Děti s 
očičky obezřetně otevřenými a 
některé i s malými obavami se 
nakonec s neškodnými ježiba-
bami skamarádily a poklad si 
vysloužily.
Po návratu do školky se posil-
nily opečenými buřty a již vy-
hlížely Bílou paní z Kumburku, 
která nás měla tento večer na-

vštívit a také tak udělala. Mlad-
ší děti se po dobrodružném dni 
odebraly plné dojmů a zážitků 
s rodiči domů. Předškoláci si 
zatím připravili své pelíšky k 
přenocování v mateřské škole. 
Ani po tak náročném dni se 
však neměli ke spánku, proto 
si ještě s učitelkami “zařádi-
li” na malé diskotéce. I přes 
kladoucí odpor i ty největší 
noční vytrvalce nakonec v 
pozdních hodinách překonala 
únava. Nad klidným spánkem 
dětí dohlížela Bílá paní, která 
se za svítání vrátila na hrad 
Kumburk.
Dětem krásné prázdniny a 
všem vydařenou dovolenou 
přejí p. ředitelka, p. učitelky a 
provozní pracovnice z 1. ma-
teřské školy na sídlišti.

Za MŠ na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

Oslava Dne dětí na 2. MŠ, Školní ul.



25

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

K létu neodmyslitelně patří 
toulky přírodou, máme dokonce 
někdy to štěstí, že se můžeme 
alespoň ve vzpomínkách vrátit 
do dětství. Dost často se mi v 
paměti vybavují postavičky z 
knížek Ondřeje Sekory, přede-
vším Ferda Mravenec, Brouk 
Pytlík, Beruška a mnozí další. 
Je dost veliká legrace, když si 
člověk uvědomí, že umí některé 

texty z Ferdova slabikáře. Proč 
vlastně ne, vždyť jsem je četl 
sám, později svým dětem a ne-
dávno i vnoučatům. Jsem rád, 
že se nám podařilo na léto po 
více než tříročním úsilí získat 
Sekorovy ilustrace na výstavu 
do Městského muzea v Nové 
Pace. Ty pěkné ilustrace do 
Suchardova domu prostě patří 
a věřím, že vám všem udělají 

radost. Když jsme u snachy 
Ondřeje Sekory, paní Dagmar 
Sekorové, ilustrace pro výstavu 
vybírali, tak jsme se dozvěděli, 
že ilustrace jsou půjčeny napo-
sledy do Nové Paky a pak do 
Japonska.
Při přípravě výstavy jsem si 
uvědomil, jak málo toho o 
Mistru Sekorovi víme. Byl to 
člověk překvapivě širokých zá-
jmů i schopností. Prostě něco 
jako Ferda Mravenec – práce 
všeho druhu. Dovolte, abych 
alespoň z části připomněl jeho 
života běh, který jsem vyčetl a 
zkrátil z textu PhDr. Blanky 
Stehlíkové, která je znalkyní 
Sekorova díla.
Ondřej Sekora se narodil 25. 
9. 1899, zemřel 4. 7. 1967. 
Ještě během studií práv začal 
svými karikaturami a kresbami 
přispívat do novin. V roce 1921 
zanechal studia a nastoupil do 
brněnské redakce Lidových 
novin. Zároveň spolupracoval 
s časopisem Sport. O sport se 
zajímal nejen jako žurnalista. 
Byl trenérem a později i roz-

Léto  s  Ferdou Mravencem v  Suchardově  doměLéto  s  Ferdou Mravencem v  Suchardově  domě

V rámci festivalu muzejních 
nocí připravilo novopacké 
muzeum noční prohlídku 
Klenotnice drahých kamenů 
a Suchardova domu, kde byly 
vystaveny Válkovy dřevěné 
hračky. Noční návštěvu svých 
objektů naplánovalo Městské 
muzeum na pátek 20. května 
Akce se konala v rámci fes-
tivalu muzejních nocí a mezi 
veřejností měla značný ohlas. 
První prohlídka byla zahájena 
v budově v Klenotnice úderem 
20. hodiny, další pokračovaly 
ve 21 a 22 hodin. Tancem v 
Klenotnici přivítali příchozí 
žáci tanečního oboru zdejší 
Základní umělecké školy. 
Vedoucí Klenotnice drahých 
kamenů Ivo Chocholáč připo-
mněl, že záměrem akce je uká-
zat objekt v netradičním čase, 
zpřístupnit zdarma expozice, 
které jsou něčím ozvláštněny. 
Hovořil o zdejší krajině a po-
kladech, které nabízí. Pak byla 
oživena videoprojekcí jedna z 
části skal v přízemí. Hosté si 
mohli v klidu prohlédnout ce-
lou expozici, v patře je čekal 
malý hudební bonbónek, kdy 
skladby Johanna Sebastiana 
Bacha přednesly děti z místní 
Základní umělecké školy. Své 
dokumenty zde prezentoval 
Karel Pokorný, který nabízel 
k zhlédnutí další projekci o 
zajímavých osobnostech No-
vopacka i v Suchardově domě. 
V podkroví budovy mohli 
příchozí zhlédnout ojedinělou 
výstavu spiritismu a sami si 
mohli vyzkoušet kresbu obou-

hodčím ragbyových mužstev, 
jezdil na koni, lyžoval. Jeho 
první knížkou byla příručka 
Ragby. Sekora začal kreslený-
mi seriály pro Lidové noviny 
a později pro Pestrý týden. Na 
stránkách „Lidovek“ se zrodila 
i jeho nejpopulárnější postava 
– Ferda Mravenec. V redakci 
Lidových novin v té době 
působili bratři Čapkové, Fran-
tišek Langer, Karel Poláček a 
Václav Řezáč. Ondřej Sekora 
uplatňoval svůj smysl pro hu-
mor, přátelství a optimismus. 
Umělec ilustroval také práce 
jiných autorů, značnou pozor-
nost věnoval knižní úpravě. Za 
druhé světové války se nuceně 
odmlčel, poslední válečný rok 
prožil v pracovních táborech v 
Polsku a v Německu. Po válce 
působil jako redaktor deníku 
práce a satirického časopisu 
Dikobraz. V letech 1949 – 1952 
byl redaktorem v nakladatelství 
dětské knihy Albatros. Napsal a 
nakreslil řadu knih umělecko-
naučného charakteru a veselou 
formou v nich seznamoval děti 
se životem hmyzu. Jeho hrdi-
nové vstoupili do povědomí 
dětí i na scénách loutkových 
divadel, na gramofonových 
deskách, filmových plátnech, 
v televizi i videokazetách.
Výstava pod názvem „Ondřej 
Sekora / Práce všeho dru-
hu, Ferda Mravenec a jeho 
kamarádi“ bude zahájena v 
Suchardově domě v Nové 
Pace v pátek 1. července 2005 
v 16 hodin úvodním slovem 
PhDr. Jaromíra Zeminy. Před 
Suchardovým domem vystoupí 
žáci Základní umělecké školy z 
Nové Paky. Výstava potrvá až 
do 19. září.
Na setkání s Vámi, Ferdou 
Mravencem a jeho kamarády 
se těší 
Miloslav Bařina

ruč pod vedením učitele ZUŠ 
v Nové Pace pana Vojtěcha 
Jirásko.
Suchardův dům přivítal večer-
ní hosty expozicí Válkových 
hraček. Co bezesporu patřilo 
k dovršení atmosféry, to byly 
kouzelné loutkové filmy, které 
promítal divákům Jiří Čejka. 
V další části muzea, kde je vy-
staven packý betlém, zasvěce-

NOC MEZI DRAHÝMI KAMENY A 
VÁLKOVÝMI HRAČKAMI -
MUZEJNÍ NOC BYLA ÚSPĚŠNÁ

ně vyprávěl o své práci řezbář 
František Mühl. Ředitel mu-
zea Miloslav Bařina pohovořil 
o zvláštnostech Suchardova 
domu a slavných lidech, kteří 
zde byli.
Muzejní noc využila k prohlíd-
ce obou zařízení i třicetiletá 
Dagmar Haltufová ze Staré 
Paky. „Zajímám se o kulturu, 
nová Klenotnice je moder-
nější, záživnější než původní. 
Překvapil mě velký zájem 
veřejnosti,“ uvedla. Třiase-
dmdesátiletá Zlata Zákoutská 

navštívila muzeum a Klenotni-
ci popáté, vzala s sebou všech-
ny známé a sousedy. „Myslím 
si, že je to vynikající nápad,“ 
konstatovala. Spokojen byl i 
ředitel muzea Miloslav Baři-
na: „Jsem rád, že lidi zajímá, 
co je má zajímat, a nejsou po-
vrchní. Pátrají po věcech, že 
někdy až žasnu. Návštěvnost 
skvělá!“. 
S DOVOLENÍM PANÍ REDAKTOR-
KY IVY KOVÁŘOVÉ JE TEXT PO 
DROBNÝCH ÚPRAVÁCH PŘETIŠTĚN 
Z NOVIN JIČÍNSKA



26

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Triatlon v Pecce
Začínající i soutěžní všesportovci mají další příležitost 
manifestovat komplexnost svých dovedností při 4. závodě 
Novopackého poháru v triatlonu. Ten se jede dne 16. července 
2005 v Aquasportcentru Pecka. Formálně je to Mistrovství 
Pecky v triatlonu. 
Plavání v celkovém objemu 700 m sestává z 8 okruhů v kou-
pališti. Kolo má 23 km, jedná se o jeden okruh - směr Pecka 
náměstí, do Vřesníku, pak Lázně Bělohrad, Bělá u Pecky a 
na koupaliště. Běh 5,1 km je dán 4 okruhy blízko koupaliště 
s průběhem přes koupaliště.
Závod je zvlášť vypsán a startován pro amatéry, to je tzv. 
stříbrný pohár. Licencovaní závodníci jedou zlatý pohár. 
Novinkou je, na výzvu Aquasportcentra, závod štafet. Kaž-
dý sport může (a musí) absolvovat jiný závodník, nesmí být 
však v daném sportu registrován; štafety startují se stříbrným 
pohárem.
Přihlášky končí na místě v 16:20 hod. V 16:50 je start 
stříbrného poháru, v 17:10 start zlatého poháru. Slavnostní 
vyhlášení výsledků navazuje v 18:30 hod.
Závodí se podle pravidel Českého svazu triatlonu a rozpisu 
Novopackého poháru. Cyklistická přilba je povinná, stříbrný 
pohár má neoprény vždy zakázány.
Závod pořádá oddíl triatlonu TJ Nová Paka (Pražská 617, 
509 01 Nová Paka, finance@novapaka.cz, tel. 603 504 858) 
a Aquasportcentrum Pecka.

Rudolf Cogan, za oddíl triatlonu

V současné době probíhá 
výstavba zpevněných ploch u 
tělocvičny 1. ZŠ v Nové Pace.
Je to další bod v pokračování 
spolupráce městského úřadu a 
občanského sdružení Život bez 
bariér v projektu Nová Paka - 
bezbariérové město. Vznikne 
zde v zadní části parkoviště 
pro vozíčkáře s možností vstu-
pu zadními dveřmi. V přední 
části vznikne bezbariérový 
vstup s možností vyložení po-
stiženého z auta přímo u vcho-
du. Vozíčkáři budou moci 
také po této ploše přejíždět 
mezi halou a školou. Při stav-
bě nákladné spojovací chodby 
se totiž na vozíčkáře úplně 
zapomnělo. Architekt navrhl 
spojovací chodbu vodorovně 
a zakončil ji schodištěm a ani 
nevyužil možnost napojení 
na stávající výtah. Správné 
řešení je šikmou chodbou 
plynule a bezbariérově spojit 
obě budovy jako například 
tubus k rentgenu v Jičínské 
nemocnici. Takovéto řešení 
by však bylo velmi nákladné. 
Díky pochopení městského 

úřadu se našlo toto elegantní 
řešení chyb minulosti. Naše 
sdružení naráželo při pořádá-
ní větších akcí pro postižené 
obzvláště v zimním období 
na tento problémový vstup. 
Řešení nás napadlo hned při 
první akci už před dvěma 
lety. Jako další zlepšení okolí 
haly do budoucna navrhuje-
me zprůjezdnění parkoviště a 
šikmou rampu z parkoviště k 
hale. Dovolte, abych veřejně 

Bezbariérová tělocvična při 1. ZŠ v Nové Pace
poděkoval za naše sdružení a 
všechny, kterým tato úprava 
v budoucnu prospěje. Takže 
všem zúčastněným, stavební 
firmě Nados a hlavně vedení 
města veliký dík. 
Za Život bez bariér 
Josef Fučík 

Pracovníci firmy Nadoz při 
finání pokládce zámkové 
dlažby bezbariérového vstupu 
haly.

Pačák Tomáš 
Buřil zvítězil 
v mezistátním 
utkání
Za účasti reprezentace České 
republiky, Slovenska a Ma-
ďarska se konalo v Budapešti 
mezistátní dorostenecké (17 
let) trojutkání v atletice. Bar-
vy České republiky hájili i 
mladí pačtí atleti Tomáš Buřil 
na 1500 m, Adéla Urbancová 
v trojskoku a rovněž hostující 
dorostenec do packého druho-
ligového týmu mužů Radek 
Groh na 2000 m překážek. Z 
deseti vítězství našich doros-
teneckých reprezentantů patří 
jedno Tomáši Buřilovi, který 
v běhu na 1500 m nechal za 
sebou jak mladé Maďary, tak 
i Slováky a zaběhl tuto trať 
v čase 4:10,88. Druhé místo 
patřilo i dalšímu reprezen-
tantovi naší republiky Lu-
kášovi Kourkovi ( 4:11,05). 

Po pomalejším tempu na 
trati se Tomáš Buřil prosadil 
v závěrečném finiši. Potě-
šitelné pro packou atletiku 
je, že tento mladý talent byl 
až na jednoho slovenského 
závodníka, o rok mladší než 
jeho konkurenti. Po menším 
zranění, které doléčovala v 
minulých dnech, obsadila v 
trojskoku Adéla Urbancová 
svým průměrným výkonem 
11,48 m čtvrté místo, když 
tuto vzdálenost překonala 
i třetí závodnice Martina 
Martocková ze Slovenska. 
Ta měla druhý nejdelší skok 
rovněž 11,48, zatímco Adéla 
11,41. I tato mladá výborná 
atletka byla o rok mladší než 
její soupeřky a byla také jedi-
nou reprezentantkou Česka..
Hostující dorostenec do dru-
holigového týmu Radek Groh 
skončil v běhu na 2000 m pře-
kážek na třetím místě v čase 
6:20,57. Závod vyhrál rovněž 
český reprezentant Jakub Ho-
luša za 6:00,58. I tento packý 
atlet závodil s běžci o jeden 
rok staršími.
S domácími atlety se rozlou-
čil náš mladý reprezentační 
celek smírně, když oba týmy 
dosáhly 312 bodů. Třetí Slo-
vensko skončilo s 201 bodem 
třetí. V dorostencích zvítězila 
Česká republika ( 185) před 
Maďarskem (144) a Sloven-
skem (96). V dorostenkách 
byly nejlepší Maďarky (168), 
druhá Česká republika (127), 
třetí Slovensko (105). 
Nadějný trojlístek packé 
atletiky neudělal v žádném 
případě v Budapešti barvám 
naší vlasti a samozřejmě také 
novopackým sokolům ostudu. 
V případě, že se budou tito 
talentovaní a velice nadějní 
atleti královně sportu dále 
věnovat s takovým úsilím 
jako doposud a vyhnou se jim 
zranění, tak budou všichni tři 
v příštím roce určitě v doros-
tenecké kategorii oporou naší 
reprezentace.

(po)



27

POHÁR VYHRÁLA 2.MATEŘSKÁ ŠKOLA NOVÁ PAKA
Za krásného letního počasí se v pátek 3. 6. 05 na stadionu v Nové Pace uskutečnil II. ročník lehko-
atletické olympiády dětí předškolního věku z mateřských škol z Novopacka. Ve čtyřech lehkoat-
letických disciplínách závodily děti z pěti mateřských škol: 1. MŠ Nová Paka, 2. MŠ Nová Paka, 
MŠ “Motýlek” Nová Paka, MŠ Pecka a MŠ Stará Paka. 
Výsledky v jednotlivých disciplínách:
Chlapci:     Dívky
Běh na 40 m 
1. Nezbeda Tomáš MŠ Pecka 8,0 s   1. Fejfarová Lenka  2.MŠ NP 8,4 s
2. Lánský Radek 2. MŠ NP 8,4 s   2. Novotná Michaela  2.MŠ NP 8,6 s
3. Knespl David  1. MŠ NP 8,5 s   3. Pikešová Miroslava 1.MŠ NP 8,6 s
Běh na 300 m
1. Nezbeda Tomáš MŠ Pecka 1:16,8 m. 1. Pikešová Miroslava 1.MŠ NP 1:16,8
2. Knespl David  1.MŠ NP 1:18,5 m. 2. Fejfarová Lenka  2.MŠ NP 1:18,5
3. Ulrich Jan  2.MŠ NP 1:22,0 m. 3. Wolfová Kristýna  2.MŠ NP 1:22,0
Skok do dálky
1. Lánský Radek 2.MŠ NP 248 cm 1. Hejtmanová Iveta  MŠ Motýlek 240 cm
2. Hank Tomáš   MŠ Pecka 240 cm 2. Fejfarová Lenka  2.MŠ NP 230 cm
3. Flégl Marek  MŠ S.Paka 235 cm 3. Novotná Michaela  2.MŠ NP 221 cm
Hod kriketovým míčkem
1. Krsek Filip  MŠ Motýlek 19,21 m 1. Pochopová Kristýna MŠ Motýlek 13,45 m
2. Vydra Tomáš  MŠ Motýlek 18,46 m 2. Pikešová Miroslava 1.MŠ NP    11,48 m 
3. Lánský Radek 2.MŠ NP 15,53 m 3. Svobodová Adriana MŠ Motýlek 10,11 m
V každé disciplíně startovaly maximálně 4 děti z každé školky a bodovalo se prvních 10 míst. V 
konečném pořadí po součtu všech bodů se umístily jednotlivé mateřské školy v tomto pořadí:
 1. 2. Mateřská škola Nová Paka 135 b.
 2. Mateřská škola Motýlek N.Paka  90 b.
 3. Mateřská škola Pecka 88 b.
 4. 1. Mateřská škola Nová Paka 86 b.
   5. Mateřská škola Stará Paka  49 b. 
Nejvíce bodů pro svoje družstvo získal Tomáš Nezbeda z Pecky a Lenka Fejfarová z 2.MŠ Nová 
Paka (po 33 bodech). Prvá tři družstva získala krásné putovní poháry věnované novopackým sta-
rostou Mgr.Josefem Coganem a další drobné věcné ceny. První tři jednotlivci v každé disciplíně 
originální medaile zhotovené panem Josefem Vítem. Svoji úlohu do puntíku splnili rozhodčí z 
lehkoatletického oddílu TJ Nová Paka pod vedením pana Přemka Havlíka. Poděkování zaslouží 
i Karel Rádle za zpracování výsledků a správce stadionu pan Ulvr. Sportovní zápolení sledovalo 
početné pole diváků z řad rodičů a ostatních dětí z mateřských škol.
Hlavním cílem celé soutěže je především pravidelné sportování dětí po celý rok a jednotlivé spor-
tovní výkony dokazují, že se to začíná dařit. 

Zhodnocení 
1. florbalo-
vé sezóny 
v Nové Pace.
1. florbalová sezona v Nové 
Pace skončila a na řadu 
přichází zhodnocení. No-
vopacké mužstvo skončilo 
celkově na 6. místě z 12, 
a to s 28 body (na 2. místo 
ztratila pouhé 2 body). Nová 
Paka dokázala ve 22 utkání 
12x zvítězit, 4x remízovat a 
6x odešla poražena. Útočná 
síla Nové Paky se projevila 
111 brankami (průměr 5 
vstřelených gólů na zápas), 
obranná fáze zklamala v 94 
případech, což odpovídá 
zhruba 4 obdrženým bran-
kám na zápas. S každým 
soupeřem, který se nachází v 
Severovýchodním přeboru, 
dokázala Nová Paka alespoň 
jednou bodovat. Zajímavostí 
většiny zápasů bylo, že se o 
bodech rozhodovalo vět-
šinou v posledních sekun-
dách zápasů. Nové Pace 
však chyběly zkušenosti a 
v několika případech ztratila 
jasně vyhrané zápasy. Nej-
lepším střelcem a zároveň 
neproduktivnějším hráčem 
se stal Jakub Müller s 25 
góly  a 15 asistencemi. 
Nejlepšího hodnocení v 
+/- bodech dosáhl Tomáš 
Rejmont s 23 +/- body. 
Nejvíce trestných minut na-
sbíral také Tomáš Rejmont a 
to přesně osmnáct.  Florbal 
v Nové Pace by neměl šan-
ci na úspěch bez sponzorů, 
kterými jsou: OSNADO 
spol. s r.o., SIMED zimní 
a letní komunální technika, 
Železářství Svoboda, Auto-
busová doprava Miloslav 
Otta. Poděkování patří také 
fanouškům a příznivcům, 
kteří pomáhají s organiza-
cí, dopravou a podporou 
týmu TJ Sokol Nová Paka 
– Falcons. Za možnost in-
formovat širokou veřejnost 
o tomto rozvíjejícím se 
sportu děkujeme portálu 
www.npaka.cz a časopisu 
Achát.



28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel. : 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam. cz. 
Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich 
autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 49 760 711-12, fax: 493 760 71. 

BASKETBALBASKETBAL

Novopacký basketbalový od-
díl uspořádal minulou sobotu 
turnajově přebor České obce 
sokolské minižákyň v basket-
balu. Sportovního klání se zú-
častnila čtyři družstva, když 
pátý přihlášený celek, Sokol 
Dobřichovice, na poslední 
chvíli svoji účast odřekl. Že 
mezi největší basketbalové 
oddíly sdružené v ČOS patří 
oddíly dvou zúčastněných 
Sokola Nová Paka a Sokola 
Hradec Králové - je známo, 
ale účast děvčat Sokola Žih-
le, která v turnaji bez poráž-
ky zvítězila, a Sokola Rudná 
dokumentují, že hra pod 
bezednými koši má zelenou 
i v nejmenších sokolských 
tělocvičných jednotách. 
V průběhu turnaje ukázaly 
největší basketbalovou do-
vednost malé basketbalistky 
Sokola Žihle, které vysoko 
porazily domácí sokolky a 
rekordně slabý tým Sokola 
Rudná. Packé sokolky, po vy-
sokém vítězství nad Rudnou, 
se v posledním rozhodujícím 
utkání se Sokolem Hradec 
Králové vzchopily k výbor-
nému výkonu a v poslední 
čtvrtině si zajistily stříbrné 
medaile.
Nejlepší střelkyní turnaje byla 
nadějná novopacká Kristýna 
Šulcová st., která do koše 
soupeřek nasázela celkem 60 
bodů a byla rovněž vyhláše-
na mezi nejlepšími hráčkami 
turnaje. Další nejlepší hráčky: 
Jana Zápotocká - Sokol Žih-
le, Barbora Zoubková – So-
kol Hradec Králové a Tereza 
Šmídová – Sokol Rudná.
Nejlepší střelkyně: 1. Šulco-
vá Kristýna st. (Sokol Nová 
Paka) 60, 2. Týrová Veroni-
ka 55, 3. Jašková Lucie (obě 
Sokol Žihle) 50. Nejlepší 
střelkyní trestných hodů byla 
Pavlína Šulcová z novopac-
kého Sokola, když z jedenácti 
pokusů proměnila sedm.

Mladé packé sokolky druhé na přeboru ČOS 
minižákyň

Nejvíce faulovala Kateřina 
Horová ze Sokol Rudná, která 
se provinila dvanáctkrát. 

Sokol Nová Paka – Sokol 
Rudná 93:30 (33:2, 57:10, 
87:10)
Malé sokolky v prvém utká-
ní předčily jasně slabý tým z 
Rudné, kdy po třech čtvrti-
nách již vedly 87:10. 
Šulcová K. st. 27, 0, 1, Vrš-
ťalová 24, 0, 0, Šulcová K. 
ml. 12, 0, 4, Červená 8,2/2, 
1, Fišarová 8, 0, 3, Jelínková 
L. 2, 0, 0, Zachová 0,0/0, 1, 
Šepsová 2,0, 0, Jelínková B. 
0,0,0, Romanová 0,0,0, Ko-
hútová 0,0,0, Dobrá 0,0,1, 
Marečková 0,0,0. 

Sokol Nová Paka - Sokol 
Žihle 30:84 (3:23, 9:48, 
21:74)
Packé basketbalistky působily 
prvé tři čtvrtiny poraženecky 
a vzpamatovaly se až poslední 
čtvrtinu, kdy byly výbornému 
týmu ze Žihle rovnocenným 
soupeřem. 
Šulcová K. st. 9, 2/1, 1, 
Vršťalová 5,2/1, 2, Červená 
5,2/1, 0, Fišarová 5, 6/1, 0, 
Šulcová P. 4, 6/4, 3, Šulcová 
K. ml. 2, 0, 2, Jelínková L. 
0,0,0, Zachová 0,0,2, Šepsová 
0,0,0, Jelínková B. 0, 2/0,0, 
Marečková 0,0,0,Romanová 
0,0,0, Kohútová 0,0,0, Dob-
rá 0,0,2.

Sokol Hradec Králové - So-
kol Nová Paka 50:63 (12:8, 
26:26, 42:40) 
Hradecké sokolky si packým 
basketbalistkám v prvé čtvr-
tině o čtyři body utekly, ale 
ty velmi brzy vyrovnaly hru. 
Další dvě čtvrtiny koš střídal 
koš. V závěrečných osmi 
minutách již byly domácí 
sokolky jasně lepším týmem 
a po zásluze zvítězily.
K. Šulcová st. 24, 13/6, 4, 
Fišarová 14, 6/4, 1, Šulcová 
K. ml. 10, 2/2, 3,  Červená 
7, 2/1, 1, Vršťalová 5,1/1, 1, 
Šepsová 2, 0,0, Šulcová P, 
1, 2/1, 2, Jelínková B. 0,0,1, 
Marečková 0,0,0, Romanová 
0,0,0, Kohútová 0,0,0, Dobrá 
0,0,0, Zachová 0,0,0, Jelínko-
vá L. 0,0,0.
Zbývající výsledky: Sokol 
Žihle – Sokol Hradec Králo-
vé 48:45 ( 18:8, 26:20, 43:27), 
Sokol Rudná – Sokol Hradec 
Králové 28 :114 (5:25, 11:50, 
28:66), Sokol Žihle – Sokol 
Rudná 141:17 ( 31:8, 69:12, 
95:17).
Tabulka přeboru ČOS
1. Sokol Žihle
2. Sokol Nová Paka
3. Sokol Hradec Králové 
4. Sokol Rudná   

(po)

Nejlepší střelkyně ce-
lého turnaje Kristýna 
Šulcová st. při prová-
dění trestných hodů

2. liga žen
Pro příští sezonu bude 
družstvo postrádat kapitán-
ku  Evu Křížkovou, která 
se rozloučila s aktivní čin-
ností. Trenér Devátý bude 
moci počítat s odchovanky-
ní Ivetou Urbanovou, kte-
rou Lokomotiva Trutnov 
uvolní do týmu sokolek na 
hostování. Dále pro hosto-
vání počítají sokolky také 
s Anetou Procházkovou. 
Navrátit po mateřské dovo-
lené by se měla rovněž Eva 
Holubcová. 


